
             

 
 
 

 

 

ACTA NÚMERO 1055 

DEL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO DEL H. AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO 

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 2015-2018 

 

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, EN 

LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, 

GUANAJUATO; A LAS 10:14  DIEZ HORAS CON CATORCE MINUTOS DEL DÍA 31 

(TREINTA Y UNO) DEL MES DE DICIEMBRE DEL 2016, DOS MIL DIECISÉIS  LUGAR, 

FECHA Y HORA PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 2015-2018, 

QUE POR NÚMERO CORRESPONDE A LA 1055 Y CON LA ASISTENCIA DE LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO: ------------------------------------------------------------------ 

 

ING. YSMAEL LÓPEZ GARCIA 

 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

 

ING. SERGIO ABEL MENDEZ BARBA   

LAE. LUZ REBECA ESPINOSA ROBLEDO 

 

SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO  

REGIDORA 

LIC. ALEJANDRO ANTONIO MARUN GONZÁLEZ REGIDOR 

C. CLAUDIA IVON SÁNCHEZ MUÑOZ REGIDORA 

C. ALEJANDRO RODRÍGUEZ LARA. REGIDOR 

C. JESÚS ANTONIO MORALES QUIROZ REGIDOR 

C. GRACIELA LUNA ROCHA  

C. JUAN LLAMAS RODRÍGUEZ 

REGIDORA 

REGIDOR 

LIC. MA. GUADALUPE GUERRERO MORENO. REGIDORA 

LAE. JESÚS ANTONIO LÓPEZ MÁRQUEZ 

LIC. SELIKA IRENE PÉREZ GÓMEZ 

REGIDOR 

REGIDORA 

 

ASÍ COMO EL LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO 

DEL H. AYUNTAMIENTO, Y AL CONCLUIR EL PASE DE LISTA DE ASISTENCIA, Y 

COMPROBADO EL QUÓRUM LEGAL SE DECLARÓ ABIERTA LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DESAHOGANDO EL PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.----- 

EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, EL SECRETARIO DEL 

H. AYUNTAMIENTO, LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUETEAGA, DA 

LECTURA AL CONTENIDO DE LA ORDEN DEL DÍA, Y SOMETIDA QUE FUE A 

CONSIDERACIÓN Y VOTO, ES APROBADA POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS DE 

LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, COMO SIGUE: ------------------ 

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.----------------------------------------- 

II.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.-------------------------- 

III.- LA COMPARECENCIA DEL TESORERO MUNICIPAL C.P. ADRIAN GONZALEZ 

PULIDO, PARA SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, LO SIGUIENTE:--------------------------------------------- 



             

 
 
 

A).- LA TERCERA  MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS POR CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2016, DE LAS DEPENDECIAS 

CENTRALIZADAS DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO; 

ASI COMO DE LOS  ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS SIGUIENTES:------------------- 

B).- LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO 

DE EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO.  (UT);-------- 

C).- LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO 

DE EGRESOS, POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PLANEACIÓN DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMPLAN);---------------------------- 

D).- LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO 

DE EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE 

VIVIENDA DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMUVI); ----------------------------------- 

E).- LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO 

DE EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA COMISIÓN MUNICIPAL 

DEL DEPORTE DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (COMUDE);--------------------------- 

F).- LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO 

DE EGRESOS, POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016 DEL SISTEMA DE AGUA 

POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF);----------------------------------- 

G).- LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO 

DE EGRESOS, POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016 DEL SISTEMA PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GTO (DIF). ------------------------------------------------------------------------------------ 

IV.- SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, EL ACTA NÚMERO 1055, QUE EMANE DE LA 

PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA. ------------------------------------------------------ 

V.- CLAUSURA DE LA SESIÓN.------------------------------------------------------------------------------ 

EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA Y APROBADA QUE FUE 

POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO 

PRESENTES, LA COMPARECENCIA DEL TESORERO MUNICIPAL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ 

PULIDO, QUIEN MANIFIESTA QUE ACUDE PARA SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN 

SU CASO APROBACIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, LAS 

MODIFICACIONES AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LAS DEPENDENCIAS CENTRALIZADAS DEL   

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO, ASI COMO LAS 

MODIFICACION AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

SIGUIENTES: UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GTO 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. 

(IMPLAN); INSTITUTO MUNICIPAL DE VIVIENDA DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, 

GTO. (IMUVI); COMISIÓN MUNICIPAL DEL DEPORTE DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GTO. (COMUDE); SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN 



             

 
 
 

FRANCISCO (SAPAF); DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO (DIF). CUYO CONTENIDO 

CON APOYO Y ASISTENCIA DE LA SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO, SE HICIERON 

LLEGAR PREVIAMENTE A CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, 

PARA SU CONOCIMIENTO Y ANALISIS PREVIO.- 

A).- COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO MUNICIPAL, 

QUIEN EN USO DE LA VOZ, HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO DE ESTA, 

PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA 

TERCERA MODIFICACION AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS, POR CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2016, DEL MUNICIPIO DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO, Y PREGUNTA SI HAY ALGUNA DUDA U 

OBSERVACIÓN, Y SIN QUE LO HAYA.-------------------------------------------------------------------- 

DISCUTIDO QUE FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO, POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR DE LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA: APROBAR LA TERCERA 

MODIFICACION AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, POR 

CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2016, DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GUANAJUATO, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE  MANERA:---------------------- 

 

TERCERA MODIFICACION AL PRONÓSTICO DE INGRESOS 

POR CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2016, DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GUANAJUATO. 

   CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

120401  FRACCIONAMIENTOS  $                                             -    -$                       150,000.00  

120301  DIVISIÓN Y LOTIFICACIÓN -$                          770,747.80  -$                   1,948,968.38  

120201  TRASLACIÓN DE DOMINIO -$                         1,936,774.31  -$                     6,811,774.31  

120102  PREDIAL RUSTICO CORRIENTE 

-$                                          

2,007,181.15 -$                   4,170,586.04  

120101  PREDIAL URBANO  CORRIENTE -$                       27,810,369.11  -$                34,583,967.62  

Impuestos sobre el patrimonio -$      32,525,072.37 -$   47,665,296.35 

130102  JUEGOS Y APUESTAS PERMITIDAS -$                          450,000.00  -$                      680,000.00  

130101  DIVERSIONES Y ESPECTACULOS -$                          630,000.00  -$                      830,000.00  

Impuestos sobre la producción, el consumo -$         1,080,000.00  -$      1,510,000.00  

160101   SOBR. EXPL. BANCOS MARMOLES, ETC.  $                                             -     $                                         -    

Impuestos Ecológicos  $                          -     $                       -    

170401  Recargos Impuesto Varios -$                             45,000.00  -$                        45,000.00  

170301  HONORARIOS DE COBRANZA -$                           229,625.19  -$                       529,625.19  

170202  REZAGOS RUSTICOS -$                          468,545.76  -$                      793,545.76  

170201  REZAGOS URBANOS -$                       4,580,443.58  -$                   8,919,443.58  

170101  RECARGOS IMPUESTO INMOBILIARIO -$                        1,408,327.55  -$                   1,868,327.55  

Accesorios -$         6,731,942.08  -$    12,155,942.08  



             

 
 
 

Impuestos -$        40,337,014.45  -$      61,331,238.43  

310101  OBRAS DE URBANIZACION -$                          720,000.00  -$                      720,000.00  

Contribuciones de mejoras por obras públicas -$           720,000.00  -$        720,000.00  

Contribuciones de mejoras -$             720,000.00  -$          720,000.00  

410501  RENTA EN PARQUE DEL RIO  $                                             -    -$                           4,040.00  

410326   LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO  $                                             -    -$                        26,690.00  

410325   DUPLICADO Y REPOSICION DE DOCUMENTOS -$                                   500.00  -$                            2,016.33  

410324   LIC. P/CONSTRUCCION DE CAJETES, PAVIMEN -$                             25,500.00  -$                        25,500.00  

410323   REPOSICION Y/O DUPLICADO DE LICENCIA  $                                             -    -$                        40,000.00  

410322   USO DE SUELO EN MATERIA DE ALCOHOLES  $                                             -    -$                              453.00  

410321   LICENCIA TEMPORAL USO DE SUELO EN VIA P -$                             56,339.00  -$                        56,339.00  

410320   LIC. DE USO DE SUELO RUSTICO -$                              45,417.00  -$                         45,417.00  

410319   LIC.DE USO DE SUELO MIXTO -$                               5,000.00  -$                           5,000.00  

410318  REFRENDO DE PERITOS -$                              15,000.00  -$                         15,000.00  

410317  PLANOS DE CIUDAD Y COMUNIDADES -$                                 1,909.21  -$                             1,909.21  

410316  FACTIBILIDAD USO DE SUELO -$                           182,356.26  -$                       182,356.26  

410314  CERTIFICACION DE TERMINACION DE OBRA -$                               2,667.00  -$                      372,067.00  

410313  CERTIFICACION DE NUMERO OFICIAL -$                             23,037.00  -$                        63,037.00  

410312  USO DE SUELO CAMBIO DE RUSTICO A URBANO -$                                1,000.00  -$                            1,000.00  

410311  LICENCIA DE ALINEAMIENTO USO COMERCIAL -$                             24,905.30  -$                        64,905.30  

410310  LICENCIA DE ALINEAMIENTO USO INDUSTRIAL -$                              17,500.00  -$                        117,500.00  

410309  LICENCIA DE ALINEAMIENTO USO HABITACIONA -$                          354,037.00  -$                      376,037.00  

410307  ANALISIS DE FACTIBILIDAD P/DIVISION O FU -$                             57,428.00  -$                        67,428.00  

410306  LICENCIA RECONTRUCCION Y REMODELACION -$                               7,500.00  -$                           7,500.00  

410305  LICENCIA DE DEMOLICION -$                               8,000.00  -$                        113,000.00  

410304  LICENCIAS DE REGULARIZACION -$                          277,050.00  -$                      277,050.00  

410303  PRORROGA DE LICENCIAS -$                               2,649.29  -$                           3,972.00  

410302  LICENCIAS CONSTRUCCION -$                           515,285.00  -$                   1,546,897.07  

410301  AVALUOS CATASTRALES -$                            615,415.55  -$                   1,290,803.48  

410201  INHUMACIONES -$                          556,758.55  -$                   1,300,798.55  

410101  RASTRO -$                       4,374,824.38  -$                  5,374,824.38  

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento -$         7,170,078.54  -$     11,381,540.58  

430701  DERECHO DE ALUMBRADO PUBLICO -$                           231,065.56  -$                   10,911,065.56  

430608  Licencia de Alineamiento de Uso de Servicios  $                                             -    -$                           3,000.00  

430606  CONSTANCIA DE DESPINTADO  $                                             -    -$                              500.00  

430605  PRORROGA POR USO DE UNIDAD -$                             42,368.57  -$                        82,368.57  

430601  REFRENDO ANUAL DE CDOCESION SERVICIO PUB -$                             35,422.40  -$                        65,422.40  

430506  Inscripcion al Padron de Peritos Valuadores -$                                 6,211.34  -$                             6,211.34  

430503  BASES INVITACION RESTRINGIDA -$                              16,599.40  -$                        46,599.40  

430406  QUEMA DE ARTIFICIOS Y JUEGOS PIROTECNICO -$                              10,000.00  -$                        25,000.00  



             

 
 
 

430405  CORTE Y PODA DE ARBOLES -$                             56,492.28  -$                       106,492.28  

430404  SIMULACROS DE INCENDIOS -$                               9,854.40  -$                           9,854.40  

430403  LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO -$                              41,009.54  -$                         41,009.54  

430402  ESTUDIO DE RIESGO -$                             40,995.76  -$                        40,995.76  

430401  IMPACTO AMBIENTAL -$                           157,394.36  -$                       157,394.36  

430302  PERM. DIFUSION FONETICA DE PUBLICIDAD -$                             23,000.00  -$                        23,000.00  

430301  PERM. DE ANUNCIOS LUMINOSOS Y ESPECTACUL -$                          345,000.00  -$                      585,000.00  

430208  AUTORIZACION P/CONST. EN CONDOMINIOS  $                                             -     $                                         -    

430206  FRACCIONAMIENTOS PERMISOS DE VENTA -$                             60,000.00  -$                        60,000.00  

430205  AUTORIZACION DE FRACCIONAMIENTOS -$                             20,000.00  -$                        20,000.00  

430204  FRACC. COMPATIBILIDAD URBANISTICA -$                             20,000.00  -$                        20,000.00  

430203  FRACC. AUTORIZACION DE URBANIZACION -$                          500,000.00  -$                      500,000.00  

430202  FRACC. AUTORIZACION DE TRAZA -$                             20,000.00  -$                        20,000.00  

430116  CONSTANCIA  DE NO  INFRACCION -$                           150,000.00  -$                       175,000.00  

430114  POR SERVICIOS DE ASISTENCIA Y SALUD PUBL  $                                             -    -$                            1,000.00  

430113  REVISTA MECANICA -$                              15,088.32  -$                        22,088.32  

430112  VENTA DE INFORMACION VIA MODEM -$                              36,781.86  -$                         46,781.86  

430111  REFRENDO DE PERITOS VALUADORES -$                              19,062.69  -$                         81,062.69  

430110  LICENCIAS DE CONDUCIR -$                       3,743,747.40  -$                  3,743,747.40  

430109  VIGILANCIA POLICIACA -$                           120,000.00  -$                       120,000.00  

430108  SERVICIO DE VIGILANCIA Y MONITOREO ELECT -$                               3,000.00  -$                           3,000.00  

430107  PERMISOS EVENTUALES (PARA VENTA DE BEBID -$                          450,000.00  -$                      705,000.00  

430106  INSCRIPCIONES A CURSOS -$                          420,000.00  -$                       515,000.00  

430105  VENTA DE GAVETAS -$                          352,833.00  -$                      782,833.00  

430104  VENTA DE LOTES  $                                             -    -$                       314,269.45  

430103  SERVICIOS PUBLICOS -$                          504,000.00  -$                      784,000.00  

430102  CERTIFICADOS  Y CERTIFICACIONES -$                          258,877.80  -$                      478,877.80  

Derechos por prestación de servicios -$        7,708,804.68  -$    20,496,574.13  

Derechos -$        14,878,883.22  -$       31,878,114.71  

510402  PERMISO PARA BLOQUEO DE TRAFICO VEHICULAR -$                             22,500.00  -$                       133,557.00  

510401  PERMISO DE CARGA Y DESCARGA DE VEHICULOS -$                              15,000.00  -$                        20,885.00  

510203  PERMISO PARA FIESTAS PARTICULARES -$                           100,000.00  -$                       100,000.00  

510202  PERMISO DE VENTA O EXHIBICION FISCALIZAC -$                            117,000.00  -$                        117,000.00  

510201  PERMISO DE VENTA O EXHIBICION MERCADOS -$                            121,200.80  -$                        161,200.80  

510130   CONSULTAS PSICOLOGICAS (DATA) -$                           215,593.00  -$                      353,098.00  

510118  Servicio de Toldos y Carpas  $                                             -    -$                        20,000.00  

510109  USO DE MUEBLES E INMUEBLES -$                            123,818.24  -$                        123,818.24  

510108  RENTA DE AUDITORIO -$                             75,000.00  -$                        95,000.00  

510107  ENTRADAS PARQUE DEL RIO -$                             36,000.00  -$                        76,000.00  

510106  FORMAS VALORADAS PREDIAL -$                              16,088.27  -$                         16,088.27  



             

 
 
 

510104  INTERESES  $                                             -    -$                       887,489.71  

510103  OCUPACION VIA PUBLICA -$                           172,224.00  -$                        531,183.00  

510102  IMPUESTOS DE MERCADO -$                          626,895.36  -$                      966,895.36  

510101  IMPUESTOS DE PLAZA -$                          846,806.64  -$                      846,806.64  

Productos de tipo corriente -$         2,488,126.31  -$     4,449,022.02  

Productos -$           2,488,126.31  -$       4,449,022.02  

610901  OTROS INGRESOS  $                                             -    -$                      364,333.34  

610301  DONACIONES  $                                             -    -$                           5,000.00  

610111  DAÑOS  $                                             -     $                                         -    

610108  EXTRAORDINARIO  $                                             -     $                                         -    

610107  INFRACCIONES DE ECOLOGIA -$                              92,850.16  -$                         92,850.16  

610106  MULTA -$                            191,446.52  -$                       791,446.52  

610105  INFRACCIONES DE MERCADOS -$                               2,300.00  -$                           2,300.00  

610104  INFRACCIONES DE TRANSPORTE -$                           123,735.04  -$                       173,735.04  

610103  INFRACCIONES AL REGLAMENTO MUNICIPAL -$                             50,000.00  -$                        50,000.00  

610102  INFRACCIONES DE TRANSITO MUNICIPAL -$                       4,800,000.00  -$                   5,318,000.00  

610101  INFRACCIONES DE POLICIA MUNICIPAL -$                          300,000.00  -$                      400,000.00  

Aprovechamientos de tipo corriente -$         5,560,331.72  -$      7,197,665.06  

Aprovechamientos -$          5,560,331.72  -$       7,197,665.06  

810107  FONDO DE REINTEGRO DE IST ENTERADO  $                                             -    -$                   10,811,437.26  

810106  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SER -$                         6,347,141.09  -$                    6,347,141.09  

810105  FONDO DE FISCALIZACION -$                       6,209,852.36  -$                  6,209,852.36  

810104  IMPUESTOS SOBRE ADQUISICION DE AUTOS NUE -$                         1,534,828.15  -$                    1,534,828.15  

810103  FONDO GENERAL -$                     83,205,010.00  -$                 83,205,010.00  

810101  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL -$                      19,463,916.72  -$                  19,463,916.72  

Participaciones -$     116,760,748.32  -$  127,572,185.58  

820104  ESTIMULOS FISCALES  $                                             -     $                                         -    

820102  FONDO 2 PARA FORTALECIMIENTO SOCIAL -$                     60,882,918.72  -$                 61,247,407.00  

820101  FONDO 1 PARA INFRAESTRUCTURA SOCIAL -$                     21,566,844.00  -$                 21,622,640.00  

Aportaciones -$      82,449,762.72  -$   82,870,047.00  

830601  CONVENIOS CON PARAMUNICIPALES  $                                             -    -$                     3,019,741.15  

830401  CONVENIOS CON LOS BENEFICIARIOS  $                                             -    -$                   1,032,008.60  

830301  CONVENIOS DE APORTACION MUNICIPAL  $                                             -     $                                         -    

830202  Convenio Licencias con el estado  $                                             -    -$                   1,556,265.30  

830201  CONVENIOS FIRMADOS CON EL ESTADO  $                                             -    -$                  51,312,785.45  

830101  CONVENIOS CON LA FEDERACION  $                                             -    -$                26,674,288.08  

Convenios  $                          -    -$   83,595,088.58  

Participaciones y Aportaciones -$        199,210,511.04  -$    294,037,321.16  

010101  ANTICIPO DE PARTICIPACION  $                                             -     $                                         -    

Endeudamiento interno  $                          -     $                       -    



             

 
 
 

030701  REMANENTE CONVENIOS INTERMUNICIPALES  $                                             -    -$                      668,825.00  

030601  REMANENTES CUENTA PUBLICA  $                                             -    -$                        517,430.81  

030510  APLICACIÓN DE REMANENTES FONDO II FORTAMUN 2015  $                                             -    -$                   1,075,554.07  

030509  remanente Fondo II Fortamun 2014  $                                             -    -$                      256,462.28  

030410  APLICACION DE REMANENTES FONDO I FAISM 2015  $                                             -    -$                 12,042,934.28  

030409   remanente Fondo I Faism 2014  $                                             -    -$                    1,377,747.17  

030408  REMANENTE FONDO 1 2013  $                                             -    -$                    1,866,620.14  

030407  REMANENTE FONDO 1 2012  $                                             -    -$                       366,192.50  

030406  REMANENTE FONDO 1 2011  $                                             -    -$                      273,780.26  

030307  APLICACIÓN DE REMANENTES RESURSO ESTATAL 2015  $                                             -    -$                   2,549,127.86  

030306  remanente Recurso Estatal 2014  $                                             -    -$                         119,513.05  

030305  REMANENTE ESTATAL 201  $                                             -    -$                              424.97  

030304  REMANENTE ESTATAL 2012  $                                             -    -$                    3,519,212.93  

030302  REMANENTE DE RECURSOS ESTATALES 2010  $                                             -    -$                    1,331,358.32  

030207  APLICACIÓN DE REMANENTES RECURSO FEDERAL 2015  $                                             -    -$                          10,100.00  

030205  REMANENTE RECURSO FEDERAL 2013  $                                             -    -$                         221,701.17  

030106  APLICACION DE REMANENTE  BENEFICIARIOS 2015  $                                             -     $                                         -    

Remanentes  $                          -    -$    26,196,984.81  

Ingresos deriv de Financiamiento  $                            -    -$      26,196,984.81  

Total de Ingresos -$      263,194,866.74  -$    425,810,346.19  

 

 TERCERA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

POR CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2016, DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GUANAJUATO. 

 

   CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

1131    Sueldos Base  $                   82,816,482.05   $             80,224,451.53  

1111    Dietas  $                     4,966,874.37   $               4,966,874.37  

REMUN PERS CARACT PERMANENTE  $     87,783,356.42   $  85,191,325.90  

1212    Honorarios asimilados  $                     4,250,460.66   $               5,254,056.98  

1211    Honorarios  $                        559,046.00   $                   471,746.00  

REMUN PERS CARACT TRANSITORIO  $       4,809,506.66   $   5,725,802.98  

1381    Participaciones por vigilancia  $                                           -     $                   192,000.00  

1342    Compensaciones por servicios  $                        480,000.00   $                  480,000.00  

1331    Remuneraciones por horas extraordinarias  $                         100,000.00   $                  943,987.80  

1323    Gratificación de fin de año  $                    10,517,856.94   $              10,377,797.13  

1321    Prima Vacacional  $                         1,511,606.31   $                1,557,972.48  



             

 
 
 

1312    Antigüedad  $                      1,200,000.00   $                 1,214,083.82  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $     13,809,463.25   $  14,765,841.23  

1441    Seguros  $                        260,000.00   $                   759,821.48  

1431    Ahorro para el retiro  $                     2,887,872.00   $               2,887,872.00  

1421    Aportaciones INFONAVIT  $                      2,271,360.00   $                2,271,360.00  

1413    Aportaciones IMSS  $                   10,746,777.60   $             10,746,777.60  

SEGURIDAD SOCIAL  $      16,166,009.60   $  16,665,831.08  

1592    Otras prestaciones  $                       2,331,063.41   $                5,194,924.86  

1551    Capacitación de los servidores públicos  $                        200,000.00   $                    198,714.00  

1541    Prestaciones establecidas por CGT  $                       6,190,216.89   $               6,237,666.83  

1531    Prestaciones de retiro  $                       1,510,857.84   $                  605,857.84  

1522    Liquid por indem y sueldos y salarios caídos  $                        240,000.00   $                  990,000.00  

1511    Cuotas para el fondo de ahorro  $                         413,740.54   $                   413,740.54  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $     10,885,878.68   $ 13,640,904.07  

1000 Servicios Personales  $      133,454,214.61   $ 135,989,705.26  

2181    Mat para el registro e identificación de bienes  $                             2,500.00   $                                     -    

2171    Materiales y útiles de enseñanza  $                           45,200.00   $                  234,526.00  

2161    Material de limpieza  $                           417,112.40   $                   321,674.83  

2151    Material impreso e información digital  $                        280,985.92   $                    628,701.21  

2142    Equipos menores de tecnologías de la Info y Com  $                           46,600.00   $                      18,900.00  

2141    Mat y útiles de tecnologías de la Info y Com  $                         321,722.96   $                  320,758.45  

2121    Materiales y útiles de impresión y reproducción  $                          313,691.22   $                   182,625.60  

2112    Equipos menores de oficina  $                         175,702.32   $                    249,161.62  

2111    Materiales y útiles de oficina  $                         743,319.06   $                1,850,968.85  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $       2,346,833.88   $   3,807,316.56  

2231    Utensilios para el servicio de alimentación  $                            13,000.00   $                       9,050.00  

2221    Productos alimenticios para animales  $                           50,000.00   $                     73,947.78  

2213    Prod Alim p población en caso de desastres nat  $                            12,000.00   $                      12,000.00  

2212    Prod Alim p pers en instalac de depend y ent  $                         347,010.00   $                  304,482.94  

2211    Prod Alimp efectivos participen en ProgSegPub  $                        540,000.00   $                   816,000.00  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $          962,010.00   $    1,215,480.72  

2391    Otros productos  $                           34,360.00   $                           240.00  

2351    Productos químicos farmacéuticos y de laboratorio  $                         107,400.00   $                      18,400.00  

2311    Productos alimenticios agropecuarios y forestales  $                           24,960.00   $                       9,960.00  

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES PRODUC  $          166,720.00   $        28,600.00  

2491    Materiales diversos  $                        474,700.00   $                  905,782.89  

2481    Materiales complementarios  $                            41,840.00   $                       7,877.28  

2471    Estructuras y manufacturas  $                        529,860.00   $                 1,015,082.59  

2461    Material eléctrico y electrónico  $                       1,163,920.00   $                 1,291,002.93  

2451    Materiales de construcción de vidrio  $                           63,000.08   $                      15,693.06  



             

 
 
 

2441    Materiales de construcción de madera  $                             71,160.00   $                     42,350.00  

2431    Materiales de construcción de cal y yeso  $                         195,835.92   $                     30,527.92  

2421    Materiales de construcción de concreto  $                         578,730.12   $                  704,783.92  

2411    Materiales de construcción minerales no metálicos  $                      1,406,064.08   $                1,080,653.88  

MATERIALES Y ART DE CONSTRUCCION  $        4,525,110.20   $   5,093,754.47  

2561    Fibras sintéticas hules plásticos y derivados  $                          113,680.00   $                   422,913.03  

2541    Materiales accesorios y suministros médicos  $                           34,000.00   $                   102,990.38  

2531    Medicinas y productos farmacéuticos  $                           50,224.00   $                      17,235.40  

2522    Plaguicidas y pesticidas  $                           42,772.00   $                     57,870.00  

2521    Fertilizantes y abonos  $                           32,480.00   $                      17,480.00  

2511    Sustancias químicas  $                            61,900.00   $                     58,388.00  

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT  $          335,056.00   $      676,876.81  

2613    Combus Lub y aditp maq eq Prod y serv Admin  $                      1,044,680.00   $                1,870,457.92  

2612    Combus Lub y aditivos vehículos Serv Pub  $                     5,969,889.37   $                9,042,385.10  

2611    Combus Lub y aditivos vehículos Seg Pub  $                      2,170,000.00   $                5,360,901.35  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIV  $       9,184,569.37   $ 16,273,744.37  

2751    Blancos y otros Prod textiles excepto prendas de  $                                 500.00   $                                     -    

2741    Productos textiles  $                            19,400.00   $                     83,946.00  

2731    Artículos deportivos  $                          114,480.00   $                       13,514.00  

2722    Prendas de protección personal  $                           83,000.00   $                     42,800.00  

2721    Prendas de seguridad  $                         172,089.00   $                    158,167.04  

2711    Vestuario y uniformes  $                        539,980.00   $                 2,119,428.20  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $          929,449.00   $   2,417,855.24  

2831    Prendas de protección para seguridad pública  $                                           -     $                  598,998.06  

2821    Materiales de seguridad pública  $                            15,000.00   $                                     -    

MATERIALES Y SUMINISTROS SEGURIDAD  $            15,000.00   $      598,998.06  

2991    Ref y Acces menores otros bienes muebles  $                           73,240.00   $                       2,240.00  

2981    Ref y Acces menores de maquinaria y otros Equip  $                        550,950.00   $                  666,607.26  

2971    Ref y Acces menores de Eq de defensa y Seg  $                           20,000.00   $                                     -    

2961    Ref y Acces menores de Eq de transporte  $                      1,950,540.00   $                 2,454,193.31  

2951    Ref y Acces men de Eq e instrum med y lab  $                                           -     $                                     -    

2941    Ref y Acces men Eq cómputo y tecn de la Info  $                        288,228.00   $                  242,498.64  

2931    Refacciones y accesorios menores de mobiliario  $                           39,530.00   $                        3,391.52  

2921    Refacciones y accesorios menores de edificios  $                          136,192.00   $                      82,201.86  

2911    Herramientas menores  $                         316,088.00   $                  603,055.60  

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $       3,374,768.00   $    4,054,188.19  

2000 Materiales y Suministros  $        21,839,516.45   $    34,166,814.42  

3192    Contratación de otros servicios  $                             6,000.00   $                                     -    

3181    Servicio postal  $                           28,009.66   $                      21,606.29  

3173    Servicios de procesamiento de información  $                           24,000.00   $                  643,376.00  



             

 
 
 

3172    Servicios de redes  $                             8,840.00   $                                     -    

3171    Servicios de acceso de internet  $                        273,939.20   $                   213,689.20  

3161    Servicios de telecomunicaciones y satélites  $                         123,739.68   $                     37,585.00  

3152    Radiolocalización  $                           38,456.00   $                                     -    

3151    Servicio telefonía celular  $                        578,458.80   $                   339,619.82  

3141    Servicio telefonía tradicional  $                         659,192.00   $                   625,146.93  

3131    Servicio de agua  $                           84,996.00   $                     53,496.00  

3121    Servicio de gas  $                        247,480.00   $                   126,394.20  

3112    Alumbrado público  $                   18,000,000.00   $             21,447,352.86  

3111    Servicio de energía eléctrica  $                       1,745,825.16   $                1,747,363.00  

SERVICIOS BASICOS  $      21,818,936.50   $ 25,255,629.30  

3291    Otros Arrendamientos  $                         199,592.96   $                  352,443.34  

3271    Arrendamiento de activos intangibles  $                                           -     $                     20,000.00  

3261    Arrendamiento de maquinaria y equipo  $                           80,000.00   $                      15,000.00  

3221    Arrendamiento de edificios y locales  $                         442,138.72   $                  400,230.72  

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  $           721,731.68   $      787,674.06  

3391    Serv profesionales científicos y tec integrales  $                           24,800.00   $                  328,289.68  

3381    Servicios de vigilancia  $                           60,000.00   $                   865,142.00  

3371    Servicios de protección y seguridad  $                                           -     $                  950,000.00  

3361    Impresiones doc ofic p prestación de Serv pub  $                         137,736.00   $                  242,034.53  

3352    Servicios de investigación de desarrollo  $                         124,800.00   $                                     -    

3351    Servicios de investigación científica  $                             3,000.00   $                     50,000.00  

3341    Servicios de capacitación  $                         150,000.00   $                  944,709.49  

3332    Serv de procesos técnica y en tecn de la Info  $                         120,000.00   $                     36,850.00  

3331    Servicios de consultoría administrativa  $                           40,000.00   $                   346,190.00  

3321    Serv de diseño arquitectura ing y activ relac  $                           50,000.00   $                  354,460.25  

3313    Servicios de auditoría  $                            15,000.00   $                       2,000.00  

3311    Servicios legales  $                             2,000.00   $                       3,000.00  

SERV PROFESIONALES, CIENTIFICOS  $          727,336.00   $   4,122,675.95  

3491    Serv financ bancarios y comerciales integrales  $                            18,000.00   $                       22,116.64  

3471    Fletes y maniobras  $                           55,700.00   $                     47,985.80  

3451    Seguro de bienes patrimoniales  $                      1,729,329.68   $                1,506,045.84  

3441    Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas  $                           20,400.00   $                                     -    

3411    Servicios financieros y bancarios  $                           50,000.00   $                  200,000.00  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $       1,873,429.68   $    1,776,148.28  

3591    Servicios de jardinería y fumigación  $                         216,484.76   $                  304,094.76  

3581    Servicios de limpieza y manejo de desechos  $                         130,000.00   $                                     -    

3571    Instal Rep y mantto de maq otros Eq y herrami  $                        539,620.00   $                   587,344.17  

3561    Rep y mantto de Eq de defensa y Seg  $                           40,000.00   $                                     -    

3551    Mantto y conserv Veh terrestres aéreos mariti  $                       1,169,207.33   $               2,527,768.49  



             

 
 
 

3541    Instal Rep y manttoEq e instrumental med y d  $                             5,000.00   $                                     -    

3531    Instal Rep y mantto de bienes informáticos  $                            58,516.00   $                  985,423.80  

3522    Instal Rep y mantto de Mobil y Eq Educativo  $                              4,160.00   $                      34,160.00  

3521    Instal Rep y mantto  de Mobil y Eq de admon  $                          120,518.40   $                      75,797.81  

3512    Adaptación de inmuebles  $                            18,720.00   $                                     -    

3511    Conservación y mantenimiento de inmuebles  $                         331,857.25   $                  378,559.50  

SERV INSTALACION, REPARACION Y MANT  $       2,634,083.74   $   4,893,148.53  

3691    Otros servicios de información  $                           83,200.00   $                     88,050.00  

3651    Serv de la industria fílmica sonido y del video  $                             2,000.00   $                                     -    

3641    Servicios de revelado de fotografías  $                              1,000.00   $                                     -    

3613    Espectáculos culturales  $                         140,000.00   $                   309,908.41  

3612    Impresión y elaborac public ofic y de informaci  $                        255,636.00   $                  262,459.54  

3611    Difusión e Info mensajes activ gubernamentales  $                       1,153,548.00   $                 1,941,445.34  

SERV DE COMUNICACION SOCIAL Y PUB  $       1,635,384.00   $   2,601,863.29  

3791    Otros servicios de traslado y hospedaje  $                            12,000.00   $                       2,900.00  

3781    Servicios integrales de traslado y viáticos  $                            18,480.00   $                        2,312.00  

3761    Viáticos en extranjero p Serv pub funciones ofic  $                                           -     $                      18,630.00  

3751    Viáticos nac p Serv pub Desemp funciones ofic  $                        256,582.00   $                  209,723.64  

3741    Transporte en vehículos especializados  $                                           -     $                                     -    

3721    Pasajes terr nac p  Serv pub en comisiones  $                             91,051.04   $                     86,703.04  

3712    Pasajes aéreos internac p  Serv pub en comision  $                           60,000.00   $                     40,000.00  

3711    Pasajes aéreos nac p  Serv pub en comisiones  $                           39,000.00   $                      10,500.00  

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $           477,113.04   $      370,768.68  

3854    Gastos de seguridad pública  $                           24,000.00   $                                     -    

3853    Gastos de representación  $                            21,240.00   $                     20,240.00  

3852    Gastos ofic Serv pub superiores y mandos medios  $                            15,360.00   $                           260.00  

3851    Gastos inherentes a la investidura del H Ayuntamie  $                        202,680.00   $                       74,218.10  

3841    Exposiciones  $                         100,000.00   $                     86,863.99  

3831    Congresos y convenciones  $                          116,800.00   $                     30,000.00  

3821    Gastos de orden social y cultural  $                      1,743,200.36   $                  2,173,618.16  

3812    Gastos de ceremonial de titulares de depend y ent  $                           45,000.00   $                     38,000.00  

3811    Gastos de ceremonial del H Ayuntamiento  $                           50,000.00   $                      16,000.00  

SERVICIOS OFICIALES  $       2,318,280.36   $   2,439,200.25  

3991    OTROS SERVICIOS GENERALES  $                            15,600.00   $                                     -    

3981    Impuesto sobre nóminas  $                            10,000.00   $                1,953,000.00  

3951    Penas multas accesorios y actualizaciones  $                                           -     $                      16,068.80  

3941    Sentencias y resoluciones judiciales  $                           37,800.00   $                                     -    

3921    Otros impuestos y derechos  $                           78,339.60   $                      13,585.60  

3911    Servicios funerarios y de cementerios  $                             9,360.00   $                      17,970.00  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $           151,099.60   $   2,000,624.40  



             

 
 
 

3000 Servicios Generales  $      32,357,394.60   $  44,247,732.74  

4154    Transf asignaciones subsidios y otras ayudas  $                   23,188,356.68   $             24,622,626.13  

TRANSF INTERNAS Y ASIG AL SECT PUB  $     23,188,356.68   $ 24,622,626.13  

4481    Ayudas por desastres naturales y otros siniestros  $                           90,000.00   $                     90,000.00  

4451    Donativos a instituciones sin fines de lucro  $                      2,130,000.00   $               2,330,000.00  

4441    Ayudas sociales a activ científicas o académicas  $                         100,000.00   $                 2,148,475.01  

4421    Becas  $                     4,650,000.00   $               4,579,078.07  

4414    Premios estímulos recompensas y seguros a deport  $                                           -     $                       5,500.00  

4411    Gastos relac con activ culturales deport y ayu  $                      3,457,789.13   $               11,271,926.89  

AYUDAS SOCIALES  $      10,427,789.13   $ 20,424,979.97  

4000 Transf, Asign, Subsidios y Otras Ay  $        33,616,145.81   $   45,047,606.10  

5192    Mobiliario y equipo para comercio y servicios  $                           26,000.00   $                                     -    

5191    Otros mobiliarios y equipos de administración  $                         102,980.00   $                   100,233.80  

5152    Medios magnéticos y ópticos  $                            31,408.00   $                      15,000.00  

5151    Computadoras y equipo periférico  $                        242,920.00   $                  595,046.96  

5133    Otros bienes artísticos culturales y científicos  $                            12,480.00   $                                     -    

5131    Libros revistas y otros elementos coleccionables  $                            21,060.00   $                      21,060.00  

5121    Muebles excepto de oficina y estantería  $                                           -     $                      63,153.36  

5111    Muebles de oficina y estantería  $                         199,620.00   $                 1,056,316.79  

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $          636,468.00   $     1,850,810.91  

5291    Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo  $                           94,848.00   $                     58,500.00  

5231    Camaras fotograficas y de video  $                          118,384.00   $                  374,329.76  

5221    Aparatos deportivos  $                                           -     $                     24,360.00  

5211    Equipo de audio y de video  $                          110,324.00   $                   210,500.00  

MOBILIARIO Y EQ EDUCACIONAL Y REC.  $          323,556.00   $      667,689.76  

5311    Equipo para uso médico dental y para laboratorio  $                           50,000.00   $                      19,673.56  

EQ E INSTUMENTAL MEDICO Y DE LAB.  $            50,000.00   $        19,673.56  

5491    Otro equipo de transporte  $                           75,000.00   $                     70,000.00  

5411    Automóviles y camiones  $                                           -     $              10,629,010.00  

VEHICULOS Y EQ DE TRANSPORTE  $            75,000.00   $  10,699,010.00  

5511    Equipo de defensa y de seguridad  $                                           -     $                       5,500.00  

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD  $                        -     $          5,500.00  

5691    Otros equipos  $                           38,000.00   $                     34,074.00  

5671    Herramientas y maquinas -herramienta  $                            61,000.00   $                   186,683.45  

5663    Eq de generación y distrib de energía eléctrica  $                           80,000.00   $                                     -    

5661    Accesorios de iluminación  $                            10,000.00   $                      10,000.00  

5651    Equipo de comunicación y telecomunicacion  $                        328,000.00   $                  364,500.00  

5641    Sistemas de aire acondicionado calefacción y refr  $                          181,000.00   $                   102,939.00  

5621    Maquinaria y equipo industrial  $                                           -     $                                     -    

5611    Maquinaria y equipo agropecuario  $                           50,000.00   $                     56,500.00  



             

 
 
 

MAQUINARYA, OTROS EQ Y HERRAMIENT  $          748,000.00   $      754,696.45  

5891    Infraestructura  $                             5,000.00   $                       5,000.00  

5831    Edificios e instalaciones  $                                           -     $                                     -    

5811    Terrenos  $                                           -     $                 1,372,823.01  

BIENES INMUEBLES  $              5,000.00   $    1,377,823.01  

5981    Licencias industriales comerciales y otras  $                           45,000.00   $                     45,000.00  

5971    Licencias informaticas e intelectuales  $                           92,000.00   $                     35,640.00  

5911    Software  $                         125,000.00   $                1,078,834.34  

ACTIVOS INTANGIBLES  $          262,000.00   $    1,159,474.34  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $         2,100,024.00   $   16,534,678.03  

6161    Otras construcc de ingeniería civil u obra pesada  $                                           -     $                      63,641.79  

6141    División de terrenos y Constr de obras de urbaniz  $                   17,320,202.50   $           106,064,307.39  

6131    Constr obras p abastecde agua petróleo gas el  $                                           -     $               5,009,098.66  

6121    Edificación no habitacional  $                                           -     $               4,666,736.64  

6111    Edificación habitacional  $                     2,000,000.00   $               5,287,752.65  

OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOM PUBL  $     19,320,202.50   $ 121,091,537.13  

6221    Edificación no habitacional  $                         810,000.00   $               5,372,333.26  

OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS  $          810,000.00   $   5,372,333.26  

6311    Estudios e Investigaciones  $                      2,515,368.77   $               7,434,435.86  

PROY PRODUCT Y ACCIONES FOMENTO  $       2,515,368.77   $   7,434,435.86  

6000 Inversion Pública  $       22,645,571.27   $ 133,898,306.25  

7991    Erogaciones Complementarias  $                     2,000,000.00   $                   387,612.99  

PROV P/CONTINGENCIAS Y OTRAS EROG  $       2,000,000.00   $      387,612.99  

7000 Inversiones Financ y Otras Provisio  $        2,000,000.00   $        387,612.99  

8531    Otro Convenios  $                           82,000.00   $                   510,079.00  

CONVENIOS  $            82,000.00   $      510,079.00  

8000 Participaciones y Aportaciones  $             82,000.00   $        510,079.00  

9112    AMORTIZACION DEUDA CON GOBIERNO DEL 

ESTADO  $                     9,400,000.00   $               9,400,000.00  

9111    Amortización de la deuda interna con instituciones  $                       3,115,000.00   $                3,182,268.00  

AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA  $      12,515,000.00   $ 12,582,268.00  

9212    Intereses de la deuda con Gobierno del Estado  $                                           -     $                    101,504.34  

9211    Int de la deuda interna con instit de crédito  $                     2,585,000.00   $               2,344,039.06  

INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA  $       2,585,000.00   $   2,445,543.40  

9000 Deuda Pública  $        15,100,000.00   $    15,027,811.40  

Total de Egresos  $     263,194,866.74   $  425,810,346.19  

 

 

B).- COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO MUNICIPAL, 

QUIEN EN USO DE LA VOZ HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO DE ESTA, 



             

 
 
 

PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO.  (UT); Y PREGUNTA  SI HAY 

ALGUNA DUDA U OBSERVACIÓN, Y SIN QUE LO HAYA.------------------------------------------- 

DISCUTIDO QUE FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO, POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR DE LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA: APROBAR LA SEGUNDA 

MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL 

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO.  (UT); QUEDANDO DE LA 

SIGUIENTE MANERA: 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS 

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL 

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO.  (UT). 

   CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

Derechos por prestacion de servicios  $                                     12,924.84   $                                     12,924.84  

Ingresos por ventas de bienes y servicios  $                  12,924.84   $                  12,924.84  

Ingresos por ventas de bienes y servicios  $                    12,924.84   $                    12,924.84  

Trasferencia municipal   $                                 658,732.69   $                                 658,732.69  

Subsidios y subvenvciones  $                658,732.69   $                658,732.69  

Transferencias, Asignaciones y Subsidios  $                 658,732.69   $                 658,732.69  

Total de Ingresos  $                  671,657.53   $                  671,657.53  

 

 

 SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS   

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL 

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO.  (UT). 

 CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

     1131    Sueldos Base  $                                 353,603.66   $                                 354,392.83  

REMUN PERS CARACT PERMANENTE  $                353,603.66   $                354,392.83  

     1212    Honorarios asimilados  $                                    34,524.67   $                                    34,524.67  

REMUN PERS CARACT TRANSITORIO  $                  34,524.67   $                  34,524.67  

     1321    Prima Vacacional  $                                       6,160.00   $                                        6,161.00  

     1323    Gratificación de fin de año  $                                    40,996.33   $                                     41,068.72  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $                  47,156.33   $                  47,229.72  

     1541    Prestaciones CGT  $                                      21,102.62   $                                     21,385.88  



             

 
 
 

     1551    Capacitación SP  $                                      5,408.00   $                                        1,262.18  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $                  26,510.62   $                  22,648.06  

     1811    *  $                    8,340.23   $                              -    

IMPUESTO SOBRE NOMINA Y OTROS  $                    8,340.23   $                              -    

1000 Servicios Personales  $                   470,135.51   $                 458,795.28  

     2111    Mat y útiles oficin  $                                       6,749.18   $                                       11,749.18  

     2141    Mat y útiles Tec In  $                                      4,386.97   $                                      8,886.97  

     2161    Material de limpieza  $                                       3,188.99   $                                       3,188.99  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $                   14,325.14   $                  23,825.14  

     2212    Prod Alimen instal  $                                      4,992.00   $                                     10,992.00  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $                    4,992.00   $                  10,992.00  

     2531    Medicinas y prod far  $                                                    -     $                                          645.40  

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT  $                              -     $                       645.40  

     2612    Combus p Serv pub  $                                      6,000.00   $                                      6,000.00  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIV  $                    6,000.00   $                    6,000.00  

     2711    Vestuario y uniformes  $                                    20,000.00   $                                       7,213.83  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $                  20,000.00   $                    7,213.83  

     2971    Ref Eq Defensa  $                                      4,584.33   $                                                    -    

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $                    4,584.33   $                              -    

2000 Materiales y Suministros  $                    49,901.47   $                   48,676.37  

     3111    Serv Energía Electr  $                                      2,245.40   $                                      2,245.40  

     3131    Servicio de agua  $                                      13,987.71   $                                      13,987.71  

     3141    Serv Telefonía Trad  $                                     12,000.00   $                                     12,000.00  

     3152    Radiolocalización  $                                     10,339.75   $                                     10,339.75  

SERVICIOS BASICOS  $                  38,572.86   $                  38,572.86  

     3411    Serv Financieros  $                                      2,959.38   $                                      2,959.38  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $                    2,959.38   $                    2,959.38  

     3511    Cons y mantto Inm  $                                    39,858.04   $                                    34,858.04  

     3531    Instal BInformat  $                                     14,648.03   $                                      10,148.03  

SERV INSTALACION, REPARACION Y MANT  $                  54,506.07   $                  45,006.07  

     3611    Difusión Activ Gub  $                                    36,675.87   $                                          475.88  

     3612    Impresión Pub ofic  $                                     13,498.37   $                                     13,498.37  

     3621    Promoción Vta Biene  $                                      5,408.00   $                                          408.00  

SERV DE COMUNICACION SOCIAL Y PUB  $                  55,582.24   $                  14,382.25  

     3751    Viáticos nacionales  $                                                    -     $                                      4,584.33  

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $                              -     $                    4,584.33  

     3981    Impuesto sobre nóminas  $                                                    -     $                                       8,481.00  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $                              -     $                    8,481.00  

3000 Servicios Generales  $                   151,620.55   $                   113,985.89  

     5111    Muebles de oficina  $                                                    -     $                                    32,000.00  



             

 
 
 

     5151    Computadoras  $                                                    -     $                                      18,199.99  

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $                              -     $                  50,199.99  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $                                -     $                    50,199.99  

Total de Egresos  $                  671,657.53   $                  671,657.53  

 

C).- COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO MUNICIPAL, 

QUIEN EN USO DE LA VOZ HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO DE ESTA, 

PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS, POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PLANEACIÓN DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMPLAN); Y PREGUNTA SI HAY 

ALGUNA DUDA U OBSERVACIÓN, Y SIN QUE LO HAYA.------------------------------------------- 

DISCUTIDO QUE FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO, POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR  DE LOS 

INTEGRANTES  DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA: APROBAR LA SEGUNDA 

MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN DE 

SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMPLAN); QUEDANDO DE LA SIGUIENTE  

MANERA:------------------------------------------------------------------------------------ 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS 

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMPLAN). 

 

   CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

Participaciones y Aportaciones -$              2,230,425.99  -$              2,230,425.99  

Transf servicios per  $                                                    -    -$                              1,800,325.99  

Transf mater y sumin   -$                                  149,600.00  

Transf servicios bás   -$                                 235,500.00  

Transf bienes mueble   -$                                   45,000.00  

SUBSIDIOS PARA LA INVERSION -$                             2,230,425.99    

Total de Ingresos -$              2,230,425.99  -$              2,230,425.99  

 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN  AL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CIERRE DE 

EJERCICIO FISCAL 2016 

 DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. 

(IMPLAN). 

 



             

 
 
 

   CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

1131    Sueldos Base  $                                1,295,551.80   $                                1,295,551.80  

REMUN PERS CARACT PERMANENTE  $              1,295,551.80   $              1,295,551.80  

1212    Honorarios asimilados  $                                  100,000.00   $                                  100,000.00  

REMUN PERS CARACT TRANSITORIO  $                100,000.00   $                100,000.00  

1323    Gratificación de fin de año  $                                   141,978.27   $                                   141,978.27  

1321    Prima Vacacional  $                                     21,296.74   $                                     21,296.74  

1312    Antigüedad  $                                                    -     $                                     43,188.36  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $                 163,275.01   $                206,463.37  

1421    Aportaciones INFONAVIT  $                                    20,700.00   $                                    20,700.00  

1413    Aportaciones IMSS  $                                    93,600.00   $                                    93,600.00  

SEGURIDAD SOCIAL  $                 114,300.00   $                 114,300.00  

1551    Capacitación de los servidores públicos  $                                     52,750.81   $                                     52,750.81  

1541    Prestaciones establecidas por CGT  $                                    74,448.37   $                                    74,448.37  

1522    Liquid por indem y sueldos y salarios caídos  $                                                    -     $                                     99,175.20  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $                  127,199.18   $                226,374.38  

1000 Servicios Personales  $               1,800,325.99   $               1,942,689.55  

2161    Material de limpieza  $                                      8,400.00   $                                      8,204.55  

2151    Material impreso e información digital  $                                                    -     $                                      2,590.65  

2141    Mat y útiles de tecnologías de la Info y Com  $                                                    -     $                                      8,000.00  

2121    Materiales y útiles de impresión y reproducción  $                                    48,000.00   $                                      19,717.75  

2111    Mat y útiles oficin  $                                    36,000.00   $                                     25,775.12  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $                  92,400.00   $                  64,288.07  

2212    Prod Alim p pers en instalac de depend y ent  $                                      9,600.00   $                                      9,600.00  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $                    9,600.00   $                    9,600.00  

2491    Materiales diversos  $                                      5,000.00   $                                         4,116.10  

2461    Material eléctrico y electrónico  $                                      3,000.00   $                                      3,000.00  

MATERIALES Y ART DE CONSTRUCCION  $                    8,000.00   $                      7,116.10  

2531    Medicinas y productos farmacéuticos  $                                                    -     $                                           195.45  

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT  $                              -     $                       195.45  

2612    Combus Lub y aditivos vehículos Serv Pub  $                                    25,200.00   $                                    25,200.00  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIV  $                  25,200.00   $                  25,200.00  

2711    Vestuario y uniformes  $                                                    -     $                                      4,263.00  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $                              -     $                    4,263.00  

2961    Ref y Acces menores de Eq de transporte  $                                      6,000.00   $                                      6,000.00  

2941    Ref y Acces men Eq cómputo y tecn de la Info  $                                      6,000.00   $                                      6,000.00  

2911    Herramientas menores  $                                      2,400.00   $                                       1,400.00  

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $                  14,400.00   $                  13,400.00  

2000 Materiales y Suministros  $                  149,600.00   $                  124,062.62  



             

 
 
 

3171    Servicios de acceso de internet  $                                    72,000.00   $                                    34,700.77  

3151    Servicio telefonía celular  $                                     10,800.00   $                                      7,800.00  

3141    Servicio telefonía tradicional  $                                     15,000.00   $                                     15,000.00  

3111    Servicio de energía eléctrica  $                                      7,200.00   $                                      4,200.00  

SERVICIOS BASICOS  $                105,000.00   $                  61,700.77  

3321    Serv de diseño arquitectura ing y activ relac  $                                    40,000.00   $                                       8,106.95  

SERV PROFESIONALES, CIENTIFICOS  $                  40,000.00   $                    8,106.95  

3451    Seguro de bienes patrimoniales  $                                     12,500.00   $                                     12,000.00  

3411    Servicios financieros y bancarios  $                                                    -     $                                          200.00  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $                  12,500.00   $                  12,200.00  

3551    Mantto y conserv Veh terrestres aéreos mariti  $                                      6,000.00   $                                      6,000.00  

3531    Instal Rep y mantto de bienes informáticos  $                                                    -     $                                       1,798.00  

3511    Conservación y mantenimiento de inmuebles  $                                                    -     $                                        13,131.10  

SERV INSTALACION, REPARACION Y MANT  $                    6,000.00   $                  20,929.10  

3751    Viáticos nac p Serv pub Desemp funciones ofic  $                                    45,000.00   $                                    22,737.00  

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $                  45,000.00   $                  22,737.00  

3852    Gastos ofic Serv pub superiores y mandos medios  $                                     12,000.00   $                                      2,000.00  

SERVICIOS OFICIALES  $                  12,000.00   $                    2,000.00  

3982    Otros impuestos  $                                                    -     $                                                    -    

3981    Impuesto sobre nóminas  $                                                    -     $                                    20,000.00  

3921    Otros impuestos y derechos  $                                     15,000.00   $                                       1,000.00  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $                  15,000.00   $                  21,000.00  

3000 Servicios Generales  $                 235,500.00   $                  148,673.82  

5191    Otros mobiliarios y equipos de administración  $                                                    -     $                                                    -    

5151    Computadoras y equipo periférico  $                                     18,000.00   $                                     13,920.00  

5111    Muebles de oficina y estantería  $                                     12,000.00   $                                                    -    

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $                  30,000.00   $                  13,920.00  

5971    Licencias informaticas e intelectuales  $                                     15,000.00   $                                       1,080.00  

ACTIVOS INTANGIBLES  $                  15,000.00   $                    1,080.00  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $                   45,000.00   $                    15,000.00  

Total de Egresos  $              2,230,425.99   $              2,230,425.99  

 

 

D).-  COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO 

MUNICIPAL, QUIEN EN USO DE LA VOZ HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO 

DE ESTA, PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA  

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE 

VIVIENDA DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMUVI); Y PREGUNTA SI HAY 

ALGUNA DUDA U OBSERVACIÓN, Y SIN QUE LO HAYA.------------------------------------------- 



             

 
 
 

DISCUTIDO QUE  FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO,  POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR  DE LOS 

INTEGRANTES  DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA: APROBAR LA SEGUNDA 

MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE VIVIENDA DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (IMUVI); QUEDANDO DE LA SIGUIENTE  MANERA:----- 

 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS 

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, 

DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE VIVIENDA DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. 

(IMUVI). 

 

   CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

     618601  APROV TIPO CORRIENTE  $                                    45,000.00   $                                    45,000.00  

Aprovechamientos de tipo corrien  $                  45,000.00   $                  45,000.00  

Aprovechamientos  $                   45,000.00   $                   45,000.00  

518601  PRODUCTOS TIPO CORRIENTE  $                                  160,000.00   $                                  160,000.00  

Productos de tipo corriente  $                160,000.00   $                160,000.00  

Productos  $                  160,000.00   $                  160,000.00  

718601  ING PRESTA BIENES  $                                     15,506.79   $                                     15,506.79  

Ingresos vtas de bienes y servic  $                  15,506.79   $                  15,506.79  

Ingresos por ventas de bienes y  $                    15,506.79   $                    15,506.79  

938601  SUBSIDIOS PARA INVERSION  $                                 496,704.00   $                                 634,575.67  

93 Subsidios y Subvenciones  $                496,704.00   $                634,575.67  

Transferencias, Asignaciones, Su  $                 496,704.00   $                 634,575.67  

030502  REM RECURSO PROP 15  $                                                    -     $                                      51,775.71  

Remanentes  $                              -     $                   51,775.71  

Ingresos deriv de Financiamiento  $                                -     $                     51,775.71  

Total de Ingresos  $                   717,210.79   $                  906,858.17  

 

 

 

 

 SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, 



             

 
 
 

DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE VIVIENDA DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. 

(IMUVI); 

 

 

CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

     1131    Sueldos Base  $                                 494,584.32   $                                 588,932.97  

     1321    Prima Vacacional  $                                      8,654.64   $                                      11,450.73  

     1323    Gratificación de fin de año  $                                    57,697.57   $                                     76,338.17  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $                560,936.53   $                676,721.87  

     1413    Aportaciones IMSS  $                                    37,808.34   $                                    46,080.52  

     1421    Aportaciones INFONAVIT  $                                      8,556.00   $                                      13,617.64  

SEGURIDAD SOCIAL  $                  46,364.34   $                  59,698.16  

     1541    Prestaciones CGT  $                                     31,905.84   $                                     38,216.43  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $                  31,905.84   $                  38,216.43  

1000 Servicios Personales  $                  639,206.71   $                 774,636.46  

     2111    Mat y útiles oficin  $                                      11,000.00   $                                      11,000.00  

     2112    Equipos menores de oficina  $                                                    -     $                                      2,000.00  

     2141    Mat y útiles Tec In  $                                      4,000.00   $                                      3,204.20  

     2161    Material de limpieza  $                                       1,800.00   $                                       1,800.00  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $                  16,800.00   $                  18,004.20  

     2212    Prod Alimen instal  $                                       1,360.00   $                                       3,155.80  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $                    1,360.00   $                    3,155.80  

     2612    Combus p Serv pub  $                                     10,200.00   $                                     14,700.00  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIV  $                  10,200.00   $                  14,700.00  

     2711    Vestuario y uniformes  $                                      2,000.00   $                                      4,000.00  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $                    2,000.00   $                    4,000.00  

     2961    Ref Eq Transporte  $                                      4,500.00   $                                      9,500.00  

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $                    4,500.00   $                    9,500.00  

2000 Materiales y Suministros  $                   34,860.00   $                   49,360.00  

     3141    Serv Telefonía Trad  $                                      9,600.00   $                                      9,400.00  

     3151    Servicio telefonía celular  $                                     13,200.00   $                                     13,200.00  

     3171    Serv Internet  $                                                    -     $                                      2,700.00  

SERVICIOS BASICOS  $                  22,800.00   $                  25,300.00  

     3411    Serv Financieros  $                                                    -     $                                          200.00  

     3451    Seg Bienes patrimon  $                                      4,300.00   $                                      4,300.00  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $                    4,300.00   $                    4,500.00  

     3611    Difusión Activ Gub  $                                                    -     $                                       1,500.00  

SERV DE COMUNICACION SOCIAL Y PUB  $                              -     $                    1,500.00  

     3751    Viáticos nacionales  $                                      4,800.00   $                                      4,800.00  



             

 
 
 

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $                    4,800.00   $                    4,800.00  

     3921    Otros impuestos y derechos  $                                           810.00   $                                           810.00  

     3981    Impuesto sobre nóminas  $                                     10,434.08   $                                     14,298.77  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $                   11,244.08   $                   15,108.77  

3000 Servicios Generales  $                    43,144.08   $                    51,208.77  

     5111    Muebles de oficina  $                                                    -     $                                       9,153.94  

     5151    Computadoras  $                                                    -     $                                     19,000.00  

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $                              -     $                  28,153.94  

     5971    Licencia informatica  $                                                    -     $                                      3,499.00  

ACTIVOS INTANGIBLES  $                              -     $                    3,499.00  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $                                -     $                    31,652.94  

Total de Egresos  $                   717,210.79   $                  906,858.17  

 

 

E).-  COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO 

MUNICIPAL, QUIEN EN USO DE LA VOZ HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO 

DE ESTA, PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA  

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DEL 

DEPORTE DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (COMUDE); Y PREGUNTA SI HAY 

ALGUNA DUDA U OBSERVACIÓN, Y SIN QUE LO HAYA.------------------------------------------- 

DISCUTIDO QUE  FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO,  POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR  DE LOS 

INTEGRANTES  DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA: APROBAR LA SEGUNDA 

MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DEL DEPORTE DE 

SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (COMUDE); QUEDANDO DE LA SIGUIENTE  

MANERA:- 

 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS 

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DEL DEPORTE 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (COMUDE). 

   CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

718301 INGRESOS POR ADMISION  $                               1,000,000.00   $                                1,021,046.00  

718302 ING VTA DE CREDENCIA  $                                      5,586.42   $                                       11,021.00  

718303 ING ESCUELAS DEPORTI  $                                 700,000.00   $                                  975,561.50  

718304 ING POR RENTA INSTAL  $                                  170,000.00   $                                 203,285.00  

718305 OTROS INGRESOS  $                                  300,100.00   $                                  386,316.84  

718306 CAMPAMENTO DE VERANO  $                                  160,000.00   $                                  187,282.00  



             

 
 
 

Ingresos vtas de bienes y servic   $             2,335,686.42   $             2,784,512.34  

Ingresos por ventas de bienes y   $              2,335,686.42   $               2,784,512.34  

838301 APORT CONVENIO CODE  $                                     12,000.00   $                                 202,000.00  

Convenios   $                  12,000.00   $                202,000.00  

918307 TRANSFERENCIA MUNICIPAL  $                              4,637,544.00   $                               4,709,019.75  

Transferencias Internas   $             4,637,544.00   $             4,709,019.75  

Transferencias, Asignaciones, Su   $              4,649,544.00   $                4,911,019.75  

030402 REMANENTE CON EST 15  $                                                    -     $                                       21,611.08  

030502 REMANENTE REC PRO 15  $                                                    -     $                                  163,029.08  

030802 REMANENTE APO MPAL15  $                                                    -     $                                 226,244.73  

Remanentes  $                              -     $                410,884.89  

Ingresos deriv de Financiamiento  $                                -     $                  410,884.89  

Total de Ingresos  $              6,985,230.42   $                8,106,416.98  

 

 SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS  

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DEL DEPORTE 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. (COMUDE). 

   CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

1121 Haberes    $                                      6,065.57  

1131 Sueldos Base  $                                1,914,786.48   $                               2,107,025.48  

REMUN PERS CARACT PERMANENTE  $              1,914,786.48   $               2,113,091.05  

1212    Honorarios asimilados  $                                  830,241.60   $                                 1,175,518.60  

REMUN PERS CARACT TRANSITORIO  $                830,241.60   $               1,175,518.60  

1312 Antigüedad  $                                    26,000.04   $                                      9,796.03  

1321 Prima Vacacional  $                                    28,042.32   $                                    33,563.43  

1323 Gratificación de fin de año  $                                  186,948.80   $                                   261,710.90  

1331 Remun Horas extra  $                                      8,400.00   $                                      8,533.00  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $                 249,391.16   $                313,603.36  

1413 Aportaciones IMSS  $                                  187,440.00   $                                    163,014.61  

1421 Aportaciones INFONAVIT  $                                    84,240.00   $                                     49,741.63  

1431 Ahorro para el retiro  $                                    90,480.00   $                                    89,988.47  

SEGURIDAD SOCIAL  $                362,160.00   $                302,744.71  

1522 Liquid por indem  $                                     41,232.24    

1541 Prestaciones CGT  $                                    141,871.68   $                                   171,960.29  

1551 Capacitación SP  $                                     14,559.96   $                                      8,476.00  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $                197,663.88   $                180,436.29  

1000 Servicios Personales  $               3,554,243.12   $               4,085,394.01  

2111 Mat y útiles oficin  $                                     12,000.00   $                                     21,880.97  



             

 
 
 

2112 Equipos menores de oficina  $                                     18,720.00   $                                     26,095.21  

2121 Maty útiles impresi  $                                      9,879.96   $                                      2,258.20  

2151 Mat impreso e info  $                                    48,000.00   $                                     81,705.06  

2161 Material de limpieza  $                                    48,000.00   $                                     58,831.08  

2171 Mat y útiles Enseñ  $                                      4,992.00   $                                          490.00  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $                  141,591.96   $                 191,260.52  

2212 Prod Alimen instal  $                                    36,000.00   $                                    46,485.43  

2231 Utensilios alimentac    $                                          688.80  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $                  36,000.00   $                  47,174.23  

2331 Prod papel cartón  $                                       1,423.56    

2341 Combustibles  $                                  120,000.00   $                                 227,334.52  

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES PRODUC  $                 121,423.56   $                227,334.52  

2461 Mat Eléctrico  $                                     12,000.00   $                                    99,960.42  

2471 Estructuras y manufacturas  $                                      3,636.00    

2491 Materiales diversos  $                                    60,000.00   $                                  147,964.08  

MATERIALES Y ART DE CONSTRUCCION  $                  75,636.00   $                247,924.50  

2522 Plaguicidas y pesticidas  $                                      8,500.00   $                                      11,803.00  

2531 Medicinas y prod far  $                                      3,600.00   $                                      11,035.82  

2591 Otros productos quimicos  $                                    84,000.00   $                                   143,140.06  

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT  $                  96,100.00   $                165,978.88  

2711 Vestuario y uniformes  $                                    36,475.88   $                                    65,022.28  

2731 Artículos deportivos  $                                     39,132.00   $                                   126,143.34  

2741 Productos textiles    $                                            75.00  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $                  75,607.88   $                 191,240.62  

2911 Herramientas menores  $                                      6,000.00   $                                        1,001.74  

2921 Ref Edificios  $                                      7,800.00   $                                      4,636.00  

2941 Ref Eq Cómputo  $                                      4,800.00   $                                      11,520.40  

2961 Ref Eq Transporte  $                                    32,760.00   $                                     15,398.07  

2981 Ref Otros Equipos  $                                     13,000.00   $                                      7,534.52  

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $                  64,360.00   $                  40,090.73  

2000 Materiales y Suministros  $                   610,719.40   $                 1,111,004.00  

3111 Serv Energía Electr  $                                 360,000.00   $                                 483,963.00  

3141 Serv Telefonía Trad  $                                    36,000.00   $                                     12,222.00  

3151 Servicio telefonía celular    $                                          499.00  

3152 Radiolocalización  $                                    64,476.00   $                                    84,303.48  

3172 Servicios de redes    $                                      5,568.00  

SERVICIOS BASICOS  $                460,476.00   $                586,555.48  

3232 Arren Mob Eq Educ  $                                      12,156.00   $                                    39,893.02  

3262 Arren Herramientas    $                                       4,410.00  

3271 Arren Act Intangib    $                                      8,280.00  



             

 
 
 

3291 Otros Arrendamientos    $                                      6,802.00  

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  $                   12,156.00   $                  59,385.02  

3361 Impresiones docofic    $                                          328.00  

3381 Servicios de vigilancia  $                                 232,996.26   $                                     12,645.83  

3391 Serv Profesionales  $                                     10,440.00    

SERV PROFESIONALES, CIENTIFICOS  $                243,436.26   $                  12,973.83  

3411 Serv Financieros  $                                      6,000.00   $                                      6,643.30  

3451 Seg Bienes patrimon  $                                      41,196.00    

3471 Fletes y maniobras    $                                          200.00  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $                  47,196.00   $                    6,843.30  

3511 Cons y mantto Inm  $                                     13,307.28   $                                     79,163.45  

3521 Instal Mobil Adm  $                                      3,432.00    

3522 Instal Mobil Edu  $                                      2,808.00   $                                    28,789.40  

3531 Instal BInformat  $                                      2,052.00   $                                      7,853.60  

3551 Mantto Vehíc  $                                    24,000.00   $                                     15,934.93  

3571 Instal Maqy otros  $                                     25,910.28   $                                      17,195.00  

SERV INSTALACION, REPARACION Y MANT  $                  71,509.56   $                148,936.38  

3612 Impresión Pub ofic  $                                    48,000.00   $                                    97,756.42  

3621 Promoción Vta Biene  $                                     12,469.56   $                                    39,324.00  

3651 Serv Industria fílm    $                                      2,320.00  

SERV DE COMUNICACION SOCIAL Y PUB  $                  60,469.56   $                139,400.42  

3721 Pasajes terr Nac  $                                     20,134.44   $                                     37,418.70  

3751 Viáticos nacionales  $                                     18,720.00   $                                      12,481.99  

3791 Otros Serv Traslado    $                                       7,215.00  

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $                  38,854.44   $                   57,115.69  

3821 Gto Orden Social    $                                   317,714.09  

SERVICIOS OFICIALES  $                              -     $                 317,714.09  

3921 Otros impuestos y derechos  $                                          936.00    

3951 Penas multas acc  $                                       5,720.16   $                                       3,142.57  

3981 Impuesto sobre nóminas  $                                     56,160.00   $                                     31,344.00  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $                   62,816.16   $                  34,486.57  

3000 Servicios Generales  $                  996,913.98   $                1,363,410.78  

4411 Gto Activ Cult  $                                   147,971.32   $                                    224,511.01  

TRANSF INTERNAS Y ASIG AL SECT PUB  $                 147,971.32   $                  224,511.01  

4414 Premios estímulos  $                                  124,302.60   $                                  164,987.98  

AYUDAS SOCIALES  $                124,302.60   $                164,987.98  

4000 Transf, Asign, Subsidios y Otras Ay  $                 272,273.92   $                 389,498.99  

5111 Muebles de oficina    $                                    54,932.96  

5151 Computadoras    $                                      10,851.22  

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $                              -     $                  65,784.18  



             

 
 
 

5211 Equipo de audio y de video    $                                      9,899.98  

5221 Aparatos deportivos    $                                  182,760.00  

MOBILIARIO Y EQ EDUCACIONAL Y REC.  $                              -     $                192,659.98  

5411 Automóviles y camiones  $                               1,540,080.00   $                                 885,406.24  

VEHICULOS Y EQ DE TRANSPORTE  $             1,540,080.00   $                885,406.24  

5671 Herramientas  $                                      11,000.00   $                                      9,326.40  

MAQUINARYA, OTROS EQ Y HERRAMIENT  $                   11,000.00   $                    9,326.40  

5911 Software    $                                      3,932.40  

ACTIVOS INTANGIBLES  $                              -     $                    3,932.40  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $                1,551,080.00   $                1,157,109.20  

Total de Egresos  $              6,985,230.42   $                8,106,416.98  

 

F).- COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO MUNICIPAL, 

QUIEN EN USO DE LA VOZ HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO DE ESTA, 

PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS, POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF); Y PREGUNTA  SI HAY ALGUNA 

DUDA U OBSERVACIÓN, Y SIN QUE LO HAYA.-------------------------------------------------------- 

DISCUTIDO QUE  FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO,  POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR  DE LOS 

INTEGRANTES  DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA:  APROBAR LA SEGUNDA 

MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF); QUEDANDO DE LA SIGUIENTE  

MANERA:------------------------------------------------------------------------------------ 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS  

POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF). 

 

CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

     430710  Reparación de Tubería -$                                   93,036.86  -$                                   93,036.86  

     430801  Vivienda Popular -$                                 487,240.00  -$                                 487,240.00  

     430802  Vivienda Interes Social -$                                  136,344.00  -$                                  136,344.00  

     430803  Vivienda Residencial C -$                                 297,070.80  -$                                 297,070.80  

     430804  Vivienda Residencial B -$                                   29,692.00  -$                                   29,692.00  

     430901  Cartas de Factibilidad -$                                   43,680.00  -$                                   43,680.00  

     430902  Rev Proyect uso dome -$                                  167,960.00  -$                                  167,960.00  

     430903  Superv Obra uso dome -$                                    15,028.00  -$                                    15,028.00  

     430904  Recepción de Obras -$                                     11,648.00  -$                                     11,648.00  



             

 
 
 

     430905  Recepc Obras uso dom -$                                      2,662.40  -$                                      2,662.40  

     430906  Rev Proyect uso no d -$                                      3,770.00  -$                                      3,770.00  

     430907  Superv Obra uso no d -$                                      4,976.40  -$                                      4,976.40  

     430908  Recepc Obras uso no  $                                                    -     $                                                    -    

     431001  Des Inmobiliarios Co -$                                   113,880.00  -$                                   113,880.00  

     431002  Des Inmobiliarios In -$                                  129,584.00  -$                                  129,584.00  

     431101  Suministro de Agua Tratada -$                                   106,184.00  -$                                   106,184.00  

     431201  Miligramos de Descarga -$                                   27,976.00  -$                                   27,976.00  

     431202  Por metro cubico fue -$                                   25,064.00  -$                                   25,064.00  

     431203  Kg Grasas y Aceites -$                                   22,360.00  -$                                   22,360.00  

     431301  Rez. Agua Serv Domes -$                             9,086,300.07  -$                             9,086,300.07  

     431302  Rez. Agua Serv Comer -$                                1,831,914.07  -$                                1,831,914.07  

     431303  Rez. Agua Servic Ind -$                                   512,217.63  -$                                   512,217.63  

     431304  Rez. Agua Serv Mixto -$                              1,522,565.30  -$                              1,522,565.30  

     431305  Rez. Agua Tarifas Es -$                                    45,457.18  -$                                    45,457.18  

     431306  Rez. Agua Serv Publi -$                                  178,448.73  -$                                  178,448.73  

     431307  Rez. Drenaje Serv Do -$                                1,718,761.22  -$                                1,718,761.22  

     431308  Rez. Drenaje Serv  C -$                                 355,485.07  -$                                 355,485.07  

     431309  Rez. Drenaje Serv In -$                                   103,140.57  -$                                   103,140.57  

     431310  Rez. Drenaje Serv Mi -$                                 299,689.49  -$                                 299,689.49  

     431312  Rez. Drenaje Serv Pu -$                                   22,857.43  -$                                   22,857.43  

     431313  Rez. Saneamiento Ser -$                              1,274,538.79  -$                              1,274,538.79  

     431314  Rez. Saneamiento Ser -$                                 267,578.52  -$                                 267,578.52  

     431315  Rez. Saneamiento Ser -$                                     78,410.19  -$                                     78,410.19  

     431316  Rez. Saneamiento Ser -$                                 225,587.73  -$                                 225,587.73  

     431318  Rez. Saneamiento Ser -$                                     17,155.49  -$                                     17,155.49  

     430709  Agua para Pipas (sin -$                                  457,170.06  -$                                  457,170.06  

     430101  Agua Serv Domest -$                             19,470,047.61  -$                             19,470,047.61  

     430102  Agua Serv  Comerc -$                             3,670,476.77  -$                             3,670,476.77  

     430103  Agua Serv Indust -$                              2,652,468.71  -$                              2,652,468.71  

     430104  Agua Consumo Servicio Mixto -$                                  880,465.14  -$                                  880,465.14  

     430106  Agua Serv Public -$                                 539,890.52  -$                                 539,890.52  

     430201  Drenaje Serv Domest -$                             3,794,095.43  -$                             3,794,095.43  

     430202  Drenaje Serv Comerc -$                                 734,095.35  -$                                 734,095.35  

     430203  Drenaje Serv Indust -$                                 530,493.74  -$                                 530,493.74  

     430204  Drenaje Serv Mixto -$                                  176,093.03  -$                                  176,093.03  

     430206  Drenaje Serv Public -$                                    107,978.11  -$                                    107,978.11  

     430301  Saneamiento Serv Dom -$                             2,655,866.79  -$                             2,655,866.79  

     430302  Saneamiento Serv Com -$                                  513,866.74  -$                                  513,866.74  

     430303  Saneamiento Serv Ind -$                                  371,345.62  -$                                  371,345.62  



             

 
 
 

     430304  Saneamiento Serv Mix -$                                   123,265.12  -$                                   123,265.12  

     430306  Saneamiento Serv Pub -$                                   75,584.67  -$                                   75,584.67  

     430401  Contrato Agua Potabl -$                                 238,472.00  -$                                 238,472.00  

     430402  Contrato Alcantarill -$                                  170,352.00  -$                                  170,352.00  

     430501  Ramal -$                                 348,400.00  -$                                 348,400.00  

     430502  Cuadros de Medicion -$                                      2,548.00  -$                                      2,548.00  

     430503  Medidores -$                                 582,400.00  -$                                 582,400.00  

     430504  Descargas -$                                  310,440.00  -$                                  310,440.00  

     430601  Duplicado de Recibo -$                                       1,456.00  -$                                       1,456.00  

     430602  Constancia de no Adeudo -$                                       1,040.00  -$                                       1,040.00  

     430603  Cambio de Títular -$                                      9,464.00  -$                                      9,464.00  

     430604  Cancelación de la toma -$                                        1,341.60  -$                                        1,341.60  

     430605  Suspensión volunt to -$                                      8,299.20  -$                                      8,299.20  

     430606  Reactivación de cuenta -$                                    13,000.00  -$                                    13,000.00  

     430701  Agua para Fraccionam -$                                       3,016.00  -$                                       3,016.00  

     430702  Agua para Construcción -$                                      4,326.40  -$                                      4,326.40  

     430703  Limp Sanit Camión de -$                                  173,680.00  -$                                  173,680.00  

     430704  Limp Sanit Camión Hi -$                                    13,353.60  -$                                    13,353.60  

     430705  Reconexión Toma en la red -$                                   25,896.00  -$                                   25,896.00  

     430706  Reconexión en el Medidor -$                                  188,552.00  -$                                  188,552.00  

     430707  Reconexión de drenaje -$                                      2,444.00  -$                                      2,444.00  

     430708  Reubicación de Medidor -$                                   44,408.00  -$                                   44,408.00  

Derechos por prestación de servi -$            58,154,356.15  -$            58,154,356.15  

     440101  Utilidad en venta de fijo -$                                 927,300.45  -$                                 927,300.45  

     440102  Bases para concursos  $                                                    -     $                                                    -    

     440103  Venta de Material  $                                                    -     $                                                    -    

     440201  Multas y sanciones -$                                   52,500.00  -$                                   52,500.00  

Otros Derechos -$               979,800.45  -$               979,800.45  

     450101  Recargos de Agua Pot  $                                                    -     $                                                    -    

     450201  Multas Serv Agua Pot  $                                                    -     $                                                    -    

     450301  INTERESES  $                                                    -     $                                                    -    

Accesorios  $                              -     $                              -    

     490101  Utilidad en venta de -$                                      6,240.00  -$                                      6,240.00  

     490102   Bases para concursos -$                                      6,760.00  -$                                      6,760.00  

     490103  Venta de Material -$                                   42,640.00  -$                                   42,640.00  

     490104  Otros Ingresos -$                                   37,440.00  -$                                   37,440.00  

Derechos no comprendidos -$                 93,080.00  -$                 93,080.00  

Derechos -$            59,227,236.60  -$            59,227,236.60  

     510101  OTROS INGRESOS  $                                                    -    -$                                   75,934.00  

     510102  Rendimiento ctas inv  $                                                    -     $                                                    -    



             

 
 
 

Productos de tipo corriente  $                              -    -$                 75,934.00  

Productos  $                                -    -$                   75,934.00  

     610101  Devoluciones de IVA  $                                                    -    -$                              1,783,638.00  

Aprovechamientos de tipo corrien  $                              -    -$             1,783,638.00  

Aprovechamientos  $                                -    -$               1,783,638.00  

     830101  Aportacion de beneficiarios -$                                   22,360.00  -$                                   22,360.00  

     830201  APORT CONV CEAG-SAPA  $                                                    -    -$                                   84,000.00  

Convenios -$                 22,360.00  -$                106,360.00  

Participaciones y Aportaciones -$                   22,360.00  -$                  106,360.00  

     030102  REMANENTE CP12  $                                                    -    -$                            23,865,700.13  

     030103  REM ING PROPIOS 2013  $                                                    -    -$                             4,505,904.49  

     030104  REMANENTE INGRESOS PROPIOS  $                                                    -    -$                            12,657,928.85  

     030105  Aplic.Remanente IP15  $                                                    -    -$                              3,466,713.50  

Remanentes  $                              -    -$          44,496,246.97  

Ingresos deriv de Financiamiento  $                                -    -$            44,496,246.97  

Total de Ingresos -$            59,249,596.60  -$           105,689,415.57  

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

 POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF). 

   CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

     1131    Sueldos Base  $                             13,518,439.68   $                               13,213,182.10  

REMUN PERS CARACT PERMANENTE  $            13,518,439.68   $             13,213,182.10  

     1221    Remun Eventuales  $                                                    -     $                                  376,810.28  

REMUN PERS CARACT TRANSITORIO  $                              -     $                376,810.28  

     1312    Antigüedad  $                                                    -     $                                  133,780.03  

     1321    Prima Vacacional  $                                 222,220.92   $                                 285,454.66  

     1323    Gratificación de fin de año  $                                1,481,472.84   $                                1,510,222.23  

     1331    Remun Horas extra  $                                    40,000.00   $                                  128,000.00  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $             1,743,693.76   $             2,057,456.92  

     1413    Aportaciones IMSS  $                                 1,513,066.10   $                                1,528,291.39  

     1421    Aportaciones INFONAVIT  $                                  759,381.84   $                                   768,311.23  

     1431    Ahorro para el retiro  $                                 955,675.65   $                                 966,882.50  

SEGURIDAD SOCIAL  $             3,228,123.59   $             3,263,485.12  

     1511    Cuotas fondo ahorro  $                                 1,081,475.17   $                               1,089,380.39  

     1522    Liquid por indem  $                                                    -     $                                   162,610.04  

     1541    Prestaciones CGT  $                                 1,031,125.00   $                               1,027,845.65  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $               2,112,600.17   $             2,279,836.08  



             

 
 
 

     1611    Prev caract laboral  $                                    20,000.00   $                                       9,316.63  

     1612    Prev caract económic  $                                    20,000.00   $                                     10,000.00  

PREVISIONES  $                  40,000.00   $                   19,316.63  

1000 Servicios Personales  $            20,642,857.20   $              21,210,087.13  

     2111    Mat y útiles oficin  $                                    73,000.00   $                                    89,000.00  

     2112    Equipos menores de oficina  $                                     17,000.00   $                                     17,000.00  

     2121    Maty útiles impresi  $                                      3,000.00   $                                      3,000.00  

     2141    Mat y útiles Tec In  $                                  152,000.00   $                                  148,673.28  

     2142    Equipos Men Tec Inf  $                                    20,000.00   $                                    30,000.00  

     2151    Mat impreso  e info  $                                  184,000.00   $                                  217,750.00  

     2161    Material de limpieza  $                                     10,000.00   $                                      6,000.00  

     2171    Mat y útiles Enseñ  $                                       1,000.00   $                                       1,000.00  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $                460,000.00   $                512,423.28  

     2231    Utensilios alimentac  $                                      5,000.00   $                                      5,000.00  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $                    5,000.00   $                    5,000.00  

     2411    Mat Constr Mineral  $                                 300,000.00   $                                  412,000.00  

     2421    Mat Constr Concret  $                                 490,000.00   $                                 550,000.00  

     2441    Mat Constr Madera  $                                      3,000.00   $                                      3,000.00  

     2461    Mat Eléctrico  $                                     10,000.00   $                                     10,000.00  

     2471    Estructuras y manufacturas  $                              2,000,000.00   $                                1,173,553.42  

     2481    Materiales complementarios  $                                      4,000.00   $                                      4,000.00  

     2491    Materiales diversos  $                                    20,000.00   $                                    20,000.00  

MATERIALES Y ART DE CONSTRUCCION  $             2,827,000.00   $             2,172,553.42  

     2511    Sustancias químicas  $                                    85,000.00   $                                    85,000.00  

     2531    Medicinas y prod far  $                                      4,000.00   $                                      4,000.00  

     2551    Mat Acc y sum Lab  $                                  100,000.00   $                                  140,000.00  

     2561    Fibras sintéticas  $                               1,000,000.00   $                               1,500,000.00  

     2591    OTROS PRODUCTOS QUIMICOS  $                                    20,000.00   $                                    26,000.00  

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT  $             1,209,000.00   $             1,755,000.00  

     2612    Combus p Serv pub  $                               1,900,000.00   $                                1,812,250.00  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIV  $             1,900,000.00   $              1,812,250.00  

     2711    Vestuario y uniformes  $                                 306,000.00   $                                 324,700.00  

     2722    Prendas protec Pers  $                                    45,000.00   $                                    45,000.00  

     2741    Productos textiles  $                                      2,000.00   $                                      2,000.00  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $                353,000.00   $                371,700.00  

     2911    Herramientas menores  $                                    75,000.00   $                                   131,300.00  

     2941    Ref Eq Cómputo  $                                      5,000.00   $                                     10,500.00  

     2981    Ref Otros Equipos  $                                                    -     $                                    32,708.34  

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $                  80,000.00   $                174,508.34  

2000 Materiales y Suministros  $              6,834,000.00   $              6,803,435.04  



             

 
 
 

     3111    Serv Energía Electr  $                               7,150,000.00   $                               6,491,489.25  

     3131    Servicio de agua  $                                    25,000.00   $                                 277,000.00  

     3141    Serv Telefonía Trad  $                                    70,000.00   $                                    70,000.00  

     3152    Radiolocalización  $                                    37,000.00   $                                    37,300.00  

     3182    Servicio telegráfico  $                                       1,000.00   $                                       1,000.00  

SERVICIOS BASICOS  $             7,283,000.00   $             6,876,789.25  

     3221    Arrendam Edificios  $                                    64,890.00   $                                    64,890.00  

     3261    Arren Maq y eq  $                                    20,000.00   $                                    20,000.00  

     3271    Arren Act Intangib  $                                      8,000.00   $                                  159,769.97  

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  $                  92,890.00   $                244,659.97  

     3311    Servicios legales  $                                 220,000.00   $                                 606,998.43  

     3312    Servicios de contabilidad  $                                                    -     $                                    74,275.76  

     3313    Servicios de auditoría  $                                     71,428.57   $                                   147,619.07  

     3331    Serv Consultoría  $                                 460,000.00   $                                  231,733.74  

     3332    Serv Procesos  $                                     10,000.00   $                                     10,000.00  

     3341    Servicios de capacitación  $                                  165,000.00   $                                  176,600.00  

     3351    Serv InvCientífica  $                                 400,000.00   $                                 400,000.00  

     3381    Servicios de vigilancia  $                                 479,000.00   $                                 479,702.34  

     3391    Serv Profesionales  $                                  100,000.00   $                                  100,000.00  

SERV PROFESIONALES, CIENTIFICOS  $             1,905,428.57   $             2,226,929.34  

     3411    Serv Financieros  $                                    45,000.00   $                                    78,800.00  

     3431    Serv de recaudación  $                                 250,000.00   $                                 250,000.00  

     3441    Seg Resp Patrimon  $                                  241,500.00   $                                  243,008.41  

     3471    Fletes y maniobras  $                                    34,000.00   $                                    34,000.00  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $                570,500.00   $                605,808.41  

     3511    Cons y mantto Inm  $                                  130,000.00   $                                  143,684.00  

     3521    Instal Mobil Adm  $                                    20,000.00   $                                     16,500.00  

     3531    Instal BInformat  $                                    50,000.00   $                                     47,697.21  

     3551    Mantto Vehíc  $                                 476,000.00   $                                  615,000.00  

     3571    Instal Maqy otros  $                              3,808,000.00   $                              3,678,000.00  

     3591    Serv Jardinería  $                                 225,600.00   $                                 227,500.00  

SERV INSTALACION, REPARACION Y MANT  $             4,709,600.00   $              4,728,381.21  

     3612    Impresión Pub ofic  $                                    85,000.00   $                                  105,000.00  

     3614    Inserc no formen pa  $                                 250,000.00   $                                 250,000.00  

     3631    Serv Creatividad  $                                    80,000.00   $                                    30,000.00  

SERV DE COMUNICACION SOCIAL Y PUB  $                415,000.00   $                385,000.00  

     3721    Pasajes terr Nac  $                                    35,000.00   $                                     13,500.00  

     3751    Viáticos nacionales  $                                    69,000.00   $                                    44,000.00  

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $                104,000.00   $                  57,500.00  

     3821    Gto Orden Social  $                                  180,000.00   $                                 295,500.00  



             

 
 
 

     3841    Exposiciones  $                                  140,000.00   $                                    20,900.00  

     3852    Gto Oficina SP  $                                   123,165.59   $                                    141,931.32  

     3853    Gastos de representación  $                                      5,000.00   $                                      5,000.00  

SERVICIOS OFICIALES  $                448,165.59   $                463,331.32  

     3921    Otros impuestos y derechos  $                              2,323,000.00   $                                2,911,360.50  

     3923    PAGO DER DESC PTAR  $                              6,500,000.00   $                              6,259,439.50  

     3981    Impuesto sobre nóminas  $                                  303,164.79   $                                 306,468.57  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $              9,126,164.79   $             9,477,268.57  

3000 Servicios Generales  $            24,654,748.95   $            25,065,668.07  

     4411    Gto Activ Cult  $                                    25,000.00   $                                    42,979.00  

     4415    AYUDAS POR GTOS  $                                    60,000.00   $                                    28,500.00  

AYUDAS SOCIALES  $                  85,000.00   $                  71,479.00  

     4521    Jubilaciones  $                                    28,677.60   $                                    29,398.60  

PENSIONES Y JUBILACIONES  $                  28,677.60   $                  29,398.60  

4000 Transf, Asign, Subsidios y Otras Ay  $                   113,677.60   $                  100,877.60  

     5111    Muebles de oficina  $                                                    -     $                                      7,238.79  

     5151    Computadoras  $                               1,520,000.00   $                                  166,578.72  

     5191    Otros mobiliarios  $                                                    -     $                                        8,157.19  

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $             1,520,000.00   $                 181,974.70  

     5211    Equipo de audio y de video  $                                                    -     $                                      6,007.89  

     5231    Camaras fotograficas  $                                                    -     $                                      3,240.00  

MOBILIARIO Y EQ EDUCACIONAL Y REC.  $                              -     $                    9,247.89  

     5311    Equso médico denta  $                                  100,000.00   $                                    74,930.25  

EQ E INSTUMENTAL MEDICO Y DE LAB.  $                100,000.00   $                  74,930.25  

     5411    Automóviles y camiones  $                               1,700,000.00   $                                  573,102.59  

VEHICULOS Y EQ DE TRANSPORTE  $             1,700,000.00   $                573,102.59  

     5611    maq y eqagrop  $                                                    -     $                                                    -    

     5621    maq y eqIndustrial  $                                                    -     $                                     14,240.00  

     5631    maq y eqConstruc  $                                                    -     $                                1,270,139.05  

     5651    Eq Comunicación  $                                    30,000.00   $                                    30,000.00  

     5671    Herramientas  $                                                    -     $                                       2,156.90  

     5691    Otros equipos  $                                                    -     $                                  153,528.57  

MAQUINARYA, OTROS EQ Y HERRAMIENT  $                  30,000.00   $             1,470,064.52  

     5911    Software  $                                                    -     $                                 500,000.00  

ACTIVOS INTANGIBLES  $                              -     $                500,000.00  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $              3,350,000.00   $               2,809,319.95  

     6131    Constr Obras  $                               3,654,312.85   $                            34,125,994.26  

OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOM PUBL  $             3,654,312.85   $           34,125,994.26  

     6311    ESTUDIOS E INVESTIGACIONES  $                                                    -     $                                  790,518.49  

PROY PRODUCT Y ACCIONES FOMENTO  $                              -     $                790,518.49  



             

 
 
 

6000 Inversion Pública  $               3,654,312.85   $              34,916,512.75  

     7991    Erogaciones Complementarias  $                                                    -     $                              9,993,239.00  

PROV P/CONTINGENCIAS Y OTRAS EROG  $                              -     $             9,993,239.00  

7000 Inversiones Financ y Otras Provisio  $                                -     $              9,993,239.00  

     8531    Otros convenios  $                                                    -     $                              4,790,276.03  

CONVENIOS  $                              -     $             4,790,276.03  

8000 Participaciones y Aportaciones  $                                -     $              4,790,276.03  

Total de Egresos  $            59,249,596.60   $            105,689,415.57  

 

G).-  COMPARECENCIA DEL C.P. ADRIÁN GONZÁLEZ PULIDO, TESORERO 

MUNICIPAL, QUIEN EN USO DE LA VOZ HACE UNA BREVE EXPOSICIÓN Y AL TÉRMINO 

DE ESTA, PREGUNTA SI EXISTE ALGUNA DUDA CON RESPECTO AL CONTENIDO DE LA 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE 

EGRESOS, POR CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL SISTEMA PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN, GTO (DIF); Y PREGUNTA  SI HAY ALGUNA DUDA U OBSERVACIÓN, Y SIN 

QUE LO HAYA.---------------------------------------------------------------------------------------------- 

DISCUTIDO QUE  FUE TANTO EN LO GENERAL COMO EN LO PARTICULAR Y SOMETIDO 

A CONSIDERACIÓN Y VOTO,  POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR  DE LOS 

INTEGRANTES  DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, ACUERDA: APROBAR LA SEGUNDA 

MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, POR 

CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 2016, DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE 

LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO (DIF); 

QUEDANDO DE LA SIGUIENTE  MANERA:-------------------------------------------------- 

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRONÓSTICO DE INGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO 

FISCAL 2016 

DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE 

SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO (DIF); 

   CLASIFICACION POR RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO MODIFICADO 

718201  Ingresos por T. Física -$                                 240,000.00  -$                                 248,892.50  

718202  Ingresos por T. Lenguaje -$                                    19,000.00  -$                                   29,939.00  

718203  Ingresos por T. Psicológica -$                                   96,230.00  -$                                  123,020.50  

718204  Apadrina un niño -$                                  162,000.00  -$                                   68,550.00  

718205  Ingresos por Asesoría Jurídica -$                                   20,000.00  -$                                    51,563.00  

718207  Traslado de Pacientes -$                                         250.00   $                                                    -    

718208  Venta de pilas aparato auditivo -$                                      2,000.00  -$                                       1,822.00  

718209  Estudio Socio Economico -$                                       1,500.00  -$                                         700.00  

718210  Cuota de recuperación CADI -$                                 350,870.50  -$                                  416,597.50  

718212  Ingresos por Estacionamiento Mcado. Mpal. -$                                 488,800.00  -$                                 488,800.00  



             

 
 
 

718213  Ingresos por Donativos -$                                   38,000.00  -$                                   39,386.00  

718214  Ing. x Vta. Andaderas y Sillas de Ruedas -$                                      8,000.00  -$                                      7,563.00  

718215  Otros Productos -$                                         600.00  -$                                         877.00  

718218  Ingresos x Cuotas Desayunos en Preescolar  $                                                    -    -$                                 457,376.08  

718220  SERVICIO DE TAXI -$                                    15,600.00  -$                                   23,446.00  

718221  TRANSPORTE PUBLICO -$                                      3,600.00  -$                                     19,146.00  

Ingresos vtas de bienes y servicio -$             1,446,450.50  -$             1,977,678.58  

Ingresos por ventas de bienes y serv -$               1,446,450.50  -$               1,977,678.58  

838201  Convenios  $                                                    -    -$                               2,127,476.12  

Convenios  $                              -    -$              2,127,476.12  

Participaciones y Aportaciones  $                                -    -$               2,127,476.12  

010101  ANTICIPO DE PARTICIPACION     

Endeudamiento interno  $                              -     $                              -    

918201  Transferencia Municipal -$                             12,514,950.00  -$                            12,524,950.00  

Transferencias Internas y Asign a -$            12,514,950.00  -$           12,524,950.00  

Transferencias, Asignaciones, Subsid -$             12,514,950.00  -$             12,524,950.00  

Total de Ingresos -$             13,961,400.50  -$             16,630,104.70  

 

SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CIERRE DE EJERCICIO 

FISCAL 2016, 

DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO (DIF); 

 

   CLASIFICACION POR OBJETO DE GASTO ESTIMADO MODIFICADO 

1131    Sueldos Base  $                              7,736,850.73   $                              7,736,850.73  

REMUN PERS CARACT PERMANENTE  $             7,736,850.73   $             7,736,850.73  

1212    Honorarios asimilados  $                                 255,650.00   $                                  275,391.52  

REMUN PERS CARACT TRANSITORIO  $                255,650.00   $                275,391.52  

1312    Antigüedad  $                                    33,278.45   $                                    63,328.24  

1321    Prima Vacacional  $                                   119,028.48   $                                   119,028.48  

1323    Gratificación de fin de año  $                                  793,523.15   $                                  793,523.15  

1331    Remuneraciones por horas extraordinarias  $                                    30,000.00   $                                    36,762.70  

1342    Compensaciones por servicios  $                                                    -     $                                  120,000.00  

REMUN ADICIONALES Y ESPECIALES  $                975,830.08   $              1,132,642.57  

1413    Aportaciones IMSS  $                                 564,000.00   $                                  573,418.05  

1421    Aportaciones INFONAVIT  $                                 360,000.00   $                                  361,670.42  

1431    Ahorro para el retiro  $                                   116,000.00   $                                   116,000.00  

SEGURIDAD SOCIAL  $             1,040,000.00   $              1,051,088.47  

1522    Liquid por indem y sueldos y salarios caídos  $                                    40,000.00   $                                                    -    



             

 
 
 

1551    Capacitación de los servidores públicos  $                                     18,000.00   $                                     14,486.50  

OTRAS PREST SOCIALES Y ECONOMIC  $                  58,000.00   $                  14,486.50  

1000 Servicios Personales  $              10,066,330.81   $              10,210,459.79  

2111    Materiales y útiles de oficina  $                                  219,088.00   $                                    116,758.14  

2112    Equipos menores de oficina  $                                                    -     $                                    111,253.65  

2121    Materiales y útiles de impresión y reproducción  $                                                    -     $                                     12,847.00  

2141    Mat y útiles de tecnologías de la Info y Com  $                                      8,000.00   $                                    95,607.29  

2151    Material impreso e información digital  $                                                    -     $                                       71,616.12  

2161    Material de limpieza  $                                     62,775.01   $                                     75,335.21  

2171    Materiales y útiles de enseñanza  $                                                    -     $                                       7,156.04  

MATERIAL ADMON, EMISION DOCTOS  $                289,863.01   $                490,573.45  

2212    Prod Alim p pers en instalac de depend y ent  $                                  125,000.00   $                                    25,306.00  

2231    Utensilios para el servicio de alimentación  $                                                    -     $                                   155,406.15  

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  $                125,000.00   $                  180,712.15  

2411    Materiales de construcción minerales no metálicos  $                                                    -     $                                       2,043.01  

2421    Materiales de construcción de concreto  $                                                    -     $                                       1,023.00  

2451    Materiales de construcción de vidrio  $                                                    -     $                                      3,887.65  

2461    Material eléctrico y electrónico  $                                                    -     $                                     18,334.43  

2481    Materiales complementarios  $                                                    -     $                                                    -    

2491    Materiales diversos  $                                                    -     $                                           515.00  

MATERIALES Y ART DE CONSTRUCCION  $                              -     $                  25,803.09  

2541    Materiales accesorios y suministros médicos  $                                                    -     $                                      5,795.03  

2561    Fibras sintéticas hules plásticos y derivados  $                                                    -     $                                      11,396.50  

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT  $                              -     $                    17,191.53  

2612    Combus Lub y aditivos vehículos Serv Pub  $                                  470,221.98   $                                 494,385.40  

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIV  $                470,221.98   $                494,385.40  

2711    Vestuario y uniformes  $                                     95,021.50   $                                     85,021.50  

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROT  $                  95,021.50   $                  85,021.50  

2821    Materiales de seguridad pública  $                                                    -     $                                          985.02  

MATERIALES Y SUMINISTROS SEGURIDAD  $                              -     $                       985.02  

2911    Herramientas menores  $                                                    -     $                                      3,942.00  

2921    Refacciones y accesorios menores de edificios  $                                                    -     $                                      2,000.00  

HERRAMIENTAS, REFACC Y ACCESOR  $                              -     $                    5,942.00  

2000 Materiales y Suministros  $                  980,106.49   $                1,300,614.14  

3111    Servicio de energía eléctrica  $                                   121,200.00   $                                   121,200.00  

3121    Servicio de gas  $                                     12,000.00   $                                     12,000.00  

3141    Servicio telefonía tradicional  $                                    98,400.00   $                                    98,400.00  

3151    Servicio telefonía celular  $                                                    -     $                                   110,432.04  

3152    Radiolocalización  $                                    78,000.00   $                                                    -    

3171    Servicios de acceso de internet  $                                    73,776.00   $                                    73,776.00  



             

 
 
 

SERVICIOS BASICOS  $                383,376.00   $                415,808.04  

3411    Servicios financieros y bancarios  $                                     13,502.40   $                                     12,320.00  

3451    Seguro de bienes patrimoniales  $                                  149,000.00   $                                  128,639.08  

SERV FINANCIEROS, BANCARIOS Y COM  $                162,502.40   $                140,959.08  

3511    Conservación y mantenimiento de inmuebles  $                                 270,642.00   $                                   321,816.49  

3551    Mantto y conserv Veh terrestres aéreos mariti  $                                 224,996.00   $                                   193,751.23  

SERV INSTALACION, REPARACION Y MANT  $                495,638.00   $                515,567.72  

3611    Difusión e Info mensajes activ gubernamentales  $                                       1,800.00   $                                       1,800.00  

SERV DE COMUNICACION SOCIAL Y PUB  $                    1,800.00   $                    1,800.00  

3751    Viáticos nac p Serv pub Desemp funciones ofic  $                                     40,179.68   $                                    69,020.68  

SERV DE TRASLADO Y VIATICOS  $                  40,179.68   $                  69,020.68  

3812    Gastos de ceremonial de titulares de depend y ent  $                                    70,000.00   $                                   100,133.85  

SERVICIOS OFICIALES  $                  70,000.00   $                 100,133.85  

3921    Otros impuestos y derechos  $                                     10,000.00   $                                     10,000.00  

3981    Impuesto sobre nóminas  $                                  172,988.04   $                                   187,214.00  

OTROS SERVICIOS GENERALES  $                182,988.04   $                 197,214.00  

3000 Servicios Generales  $                1,336,484.12   $               1,440,503.37  

4154    Transf asignaciones subsidios y otras ayudas  $                                                    -     $                                1,243,098.16  

TRANSF INTERNAS Y ASIG AL SECT PUB  $                              -     $              1,243,098.16  

4411    Gastos relac con activ culturales deport y ayu  $                                1,144,779.09   $                                1,350,474.51  

4421    Becas  $                                  162,000.00   $                                    68,550.00  

4451    Donativos a instituciones sin fines de lucro  $                                   121,200.00   $                                  122,695.24  

AYUDAS SOCIALES  $             1,427,979.09   $               1,541,719.75  

4000 Transf, Asign, Subsidios y Otras Ay  $               1,427,979.09   $                2,784,817.91  

5111    Muebles de oficina y estantería  $                                    60,000.00   $                                    54,438.88  

5121    Muebles excepto de oficina y estantería  $                                                    -     $                                  105,937.97  

5131    Libros revistas y otros elementos coleccionables  $                                                    -     $                                      7,950.00  

5151    Computadoras y equipo periférico  $                                     12,500.00   $                                    55,937.85  

MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRACION  $                  72,500.00   $                224,264.70  

5211    Equipo de audio y de video  $                                                    -     $                                      8,500.00  

5231    Camaras fotograficas y de video  $                                                    -     $                                       7,998.10  

5291    Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo  $                                     13,000.00   $                                                    -    

MOBILIARIO Y EQ EDUCACIONAL Y REC.  $                  13,000.00   $                   16,498.10  

5411    Automóviles y camiones  $                                                    -     $                                 528,600.00  

5421    Carrocerías y remolques  $                                                    -     $                                    76,560.00  

VEHICULOS Y EQ DE TRANSPORTE  $                              -     $                605,160.00  

5662    Aparatos eléctricos de uso doméstico  $                                                    -     $                                     19,496.76  

MAQUINARIA, OTROS EQ Y HERRAMIENT  $                              -     $                  19,496.76  

5971    Licencias informaticas e intelectuales  $                                    65,000.00   $                                    28,289.93  

5971    Licencias informaticas e intelectuales     



             

 
 
 

5911    Software     

ACTIVOS INTANGIBLES  $                  65,000.00   $                  28,289.93  

5000 Bienes Muebles,Inmuebles,Intangible  $                  150,500.00   $                 893,709.49  

Total de Egresos  $              13,961,400.51   $              16,630,104.70  

 

 

EN DESAHOGO DEL CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA DE LA PRESENTE 

SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO, EL LIC. RODOLFO AUGUSTO 

OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, SOMETE A 

CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL H. 

AYUNTAMIENTO, EL ACTA NÚMERO 1055, QUE EMANA DE LA PRESENTE SESIÓN 

EXTRAORDINARIA.------------------------------------------------------------------------- 

Y SOMETIDO QUE FUE A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL H. 

AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS A FAVOR DE LOS INTEGRANTES 

DEL H. AYUNTAMIENTO PRESENTES, RESULTA APROBADA EL ACTA NÚMERO 1055, QUE 

EMANA DE LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA DE H. AYUNTAMIENTO, PARA 

TODOS LOS EFECTOS A QUE HAYA LUGAR.---------------------------------------------- 

EN DESAHOGO DEL QUINTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA DE LA PRESENTE 

SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO, SIENDO LAS 12:10 (DOCE HORAS 

CON DIEZ MINUTOS) DEL DÍA DE SU INICIO; SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE 

SESIÓN;  FIRMANDO AL CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON. CONSTE. DOY FE.-- 

 

LA PRESENTE ACTA SE FIRMA EN  13 FOLIOS.-------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

ING. YSMAEL LÓPEZ GARCIA. 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

 

 

 

 

ING. SERGIO ABEL MÉNDEZ BARBA. 

SINDICO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

LAE. LUZ REBECA ESPINOSA ROBLEDO. 

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

LIC. ALEJANDRO ANTONIO MARUN 

GONZÁLEZ. 

           REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

 

 

C. CLAUDIA IVON SÁNCHEZ MUÑOZ. 

 

 

 

C. ALEJANDRO RODRÍGUEZ LARA. 



             

 
 
 

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

 

 

 

C. JESÚS ANTONIO MORALES QUIROZ. 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

 

      C. JUAN LLAMAS RODRÍGUEZ. 

     REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

 

 

LAE. JESÚS ANTONIO LÓPEZ MÁRQUEZ 

     REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

 

 

C. GRACIELA LUNA ROCHA 

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

 

LIC. MA. GUADALUPE GUERRERO MORENO. 

         REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

      

 

      

 

      LIC. SELIKA IRENE PÉREZ GÓMEZ. 

     REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

 

 

EL LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA. 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


